
.ESTADOS UNIDOS DO BRASIL
ÀP' r,

SEÇÃO 1 - PARTE II
DECRETO N.' 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

_

ANO /I - N.° 2.(33
	

CAPITAL FEDER AL
	

SABADO, 19 DE NOVEMBRO DE lege

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEr..7.RAFIA E ESTA.

TISTICA

Conselho Nacional de Geografia
PORTARIAS DE 14 DE

SETEMBRO DE 1969

O Secretário-Geral do Conselho
Nacienal de Geografia resolve:

No uso de suas atribuições:

N9 101 - Considerar equiparado O
el vidor deste Conselho, Damaso

Barreira, Alvarez, aos funcionários
efetivos, de acôrdo com o art. 29
4, 29, da Lei n9 2.284, de 9 de agósto
de 1954, tendo em vista haver com-
pletado 5 anos de efetivo exercício
eírl 9-1-1954.

N9 102 - Considerar equiparado o
tervidor deste Conselho, Geraldo Vi-
dal Pedi osa, aos funcionários eletivos,
ele acôrdo com o art.. 29, 1 29, da Lei
n9 2.284, de 9 de agessto de 1954, ten-
do em vista haver completado 5 anus
de efetivo exercido em 12 ae °Inumo
de 1953.

N9 103 - Considerar equiparado o
servidor dê: te Conselho, Humberto de
Souza Mandes, aos funcionários efeti-
vos, de acôrdo com o art. 29, § 29, da
Lei rt9 2.281, de 9 de agõsto de 1954,
tendo em vista haver completado 5
anos de efetivo exercido em 12 de
outubro de 1953.

N9 104 - Considerar equiparaao o
servidor deste Conselho, Luiz Carlos
Carneiro, aos funcionários efetivos, cie
neardo com o art. 29, e 29, da Lei
ne 2.284, de 9 de agôsto de 1954, ten-
do em vista haver completado 5 anos
de efetivo exercido em 11 de feverel-
eo de 1953.

14 9 105 - Considerar equiparado o
servidor deste Conselho, Renato Lu-
ciano Pires de Carvalho e Albuquer-
que, aos funcionários efetivos, de
acordo Cf= o art. 2 9,1 29, da Lei nú-
mero 2.281, de 9 de az,ôsto de 1954,
tdido em vista haver completado 5

es de eletivo exercido em 12 de
;agosto de 1953.

N9 106 - Considerar equiparado o
cervidor (iode Conselho, Olimpio 13°-
11(111, aos funcionários efetivos, de
reairdo com o art. 29, § 2", ria Lei nú-
mero 2.234, de 9 de agosto de 1954,
te:ido em vista haver completado 5
:Tas de efeiIvp exercido cui 20 de ju-
lho de L53.
• N9 107 - Considerar equiparado o

rvidor dêst•e Conselho; -Isidoro Ca-
valcanti da Silva, aos .funcionárlos
efetivos, a partir de 8 de março de
1e58, de acôrdo tom 'o . art. V, 1 29,
da Lei n9 2,284, de 9 de nósto de
1954.	 •

No 108 - Considerar equiparado o
servidor deste Conselho, Juarez do
Nascimento, ates funcionários efetivos,

a partir de 9 de junho de 1959, de
acôrdo com o art. 29, 1 29, da Lei ml-
mero 2.284, de 9 de agósto de 1954.

N9 109 - Considerar equiparado O
servidor deste Conselho, Jaime Ro-
teiem, aos funcionários efetivos, a
partir de 20 de maio de 1957, de acôr-
do com o art. 29, § 29, da Lei número
2.284, de 9 de agôsto de 1954.

N9 110 - Considerar equiparado o
servidor deste Conselho, Djalma Pe-
reira da Silva, aos funcionários efe-
tivos, a partir de 11 de março de 1957,
de acôrdo com o art. 29

' 2
9, da Lei

n" 2.284, de 9 de agôsto de 1954.
N9 111 - Considerar equiparada a

servidora deste Conselho, Climene
Hottum, aos funcionários efetivos, a
partir de 3 de julho de 1957, de acôr-
do com o art. 2 9, e 29, da Lei número
2.284, de 9 de agôsto de 1954. -
Speridião Faissol, Secretário-Geral,

PORTARIA DE 26 DE
SETEMBRO DE 1960

O Secretário-Geral do conselho Na-
cional de Geografia resolve:

No uso de suas atribuições:
N9 114 - Considerar equiparado o

servidor deste Conselho Aldo Martins
Lobato, aos funcionários efetivos, a
partir de 3 de abril de 1959, de acôr-
do com o art. 29, 1 29, da Lei número
2.284, de 9 de agôsto de 1954. -
Speridião Faissol, Secretário-Geral.

PORTARIAS NS. 39, 40, 41 e 42
DE 29 DE ABRIL DE 1960

O Secretário Geral do Conselho Na-
cional de Geografia, resolve:

No uso de suas atribuições e de
acordo com o itens XXI, do art. 78,
da Resolução n 9 521, de 10 de julho
de 1958, da Assembléia Geral;

Dispensar, a pedido, Licea .Azevedo
Gomes Dias da Encarnação, Dese-
nhista classe "1" cio Quadro Perma-
nente do mesmo Conselho, da função
gratificada padrão PG-5 de Encarre-
gada do Setor de Análise e Seleçáo
da Seção de Organização de Cartas e
Matas da Divisão de Cartografia.

Dispensar Ary de Almeida, Cartó-
grafo classe "K" do Quadro Perma-
nente deste Conselho, das funções
de substituto eventual do Encarre-
gado do Setor de Organização e Con-
tróle da Seção de Organização de
Cartas e Matas da Divisão de Carto-
grafia.

Designar Ary de Almeida, Cartó-
grafo classe eK" do Quadro Perma-
nente do mesmo Conselho, para exer-
cer a função gratificada, padrão PG-5
de Encarregado do Setor de Análise
e Seleção da Seção de Organização

de Cartas e Mapas da Divisão de
Cartografia.

Designar Edwaldo Mello de Olivei-
ra, Desenhista classe 'I" do Quadro
Permanente do mesmo Conselho, su-
bstituto eventual do Encarregado do
Setor de Organização e Contrôle da
Secção de Organização de Cartas e
Mapas da Divisão' de Cartografia.
PORTARIA N9 70 DE 25 DE JULHO

DE 1960
O Secretário Geral do Conselho Na-

cional de Geografia, resolve:
No uso de suas atribuições, de acôr-

do com o itens 3, do 1 29, do art. 79
do Regulamento do Conselho Nacio-
nal de Geografia, baixado pela Por-
taria n9 11, de 27-1-1959, do Sr. Pre-
sidente do Instituto Brasileiro de Geo-
grafia e Estatística:

Designar o Sr. Neylor Calasans Re-
go para, em conformidade com a alí-
nea 1 do referido art. 79 representar
a Secretaria Geral do donselho Na-
cional de Geografia. no Distrito •Re-
gional de Geografia do Território
Federal do Rio Branco.
PORTARIA N.9 79 DE 18 DE AGOSTO

DE 1960
O Secretário Geral do Conselho Na-

cional de Geografia, resolve:
No uso de suas atribuições, conside-

rando o que consta do processo nu-
mero 364-59;

Considerando que a Comissão no-
meada pela Portaria 52, de 20 de maio
de 1060 não chegou a instalar-se pelos
motivos expostos naquele processo, a
fls. 7v.:

1 9) Considerar dissolvida a Comis-
são constituída pela Portaria n 9 52, de
20 de maio de 1960.

2 9 ) Nomear a Comissão composta
do Contador classe "N" Luiz de Gen-
zaga da Silva Cruz, do Auxiliar de
Escritório Ref. 24, Gerson Durão
Barbosa e do Aux. de Escritório Ref.
20 Francisco de Assis Pereira da Sil-
va, para sob a presidência do primeiro,
apurar nos termos do art. 217 e se-
guintes, da Lei 1.711-52, as irregula-
ridades porventura existentes nos fa-
tos arrolados no proc. CNG. 364-59.

PORTARIA N9 32 DE :31 DE AGGSTO
DE 1960

•
O Secretário Geral do Conselho

Nacional de Geografia, resolve:
No uso de suas atribuições e de

acôrdo com o Processo CNG-3.489-60:
Conceder, nos termos do art. 110,

da Lei n9 1.711, de 28-10-52, 2 (dois)
ama, de licença sem vencimentos à
Geógrafa classe "L" do Quadro Per-
manente deste Conselho, Maria The-
reza Ribeiro da Costa, a partir de 25
de agôsto do corrente ano.

PORTARIAS NS. 112 e 112-A
DE 20 DE SETEMBRO DE 1960

O Senhor Secretário Geral do
Conselho Nacional cie Geografia, re-
solve;

No uso úe suas atribuições de acôr-
do com o item XXI cio art. 78 da Re-
solução n9 521, de 10 de julho de 1958,
da Assembléia Geral:

Dispensar, Geraldo Duarte da Sil-
va, Contedor Classe H, interino e
eventual do Chefe da Seção de Con-
tabilidade da Divisão de Administra-
ção.

Designar Domingos José Murta de
Mello, Técnico em Contabilidade Ref.
-22" da T. N. S. E. M. deste Con-
selho, substituto eventual de Chefe
da Seção de Contabilidade da Divisão
de Administração, tendo em vista o
que consta do Processo CNO nume-
ro 4.829-60.

Em Portarias de Admissão núme-
ros 24, de 10 de fevereiro de 1954 e 36
de 2 de março de 1954, dos servidores
Manoel Luiz Monteiro de Castro e
Luiz Claudio Araújo de Mattos foram
aassinadas apostilas, em 7 de novem-
bro de 1960, pelo Sr. Secretário Geral
do cNG do seguinte teor: - Nos ter-
mos do artigo 2 9, parágrafo 29, da Lel
n9 2.284, de 9-8-1954, ficam os servi-
dores acima mencionados equiparados
aos funcionários efetivos.

PORTARIAS NS. 248, 249 E 250,
DE 21 DE OUTUBRO DE 19G0

O Secretário Geral do Conselho Na-
cional de Geografia, resolve:

No uso de suas atribuições, de ficar-
do com o item 11 do art. 75 da Lei
n 1.711-52:

Dispen.:.a.r Geraldo Rodrigues Mar-
tins, das funções de Praticante de De-
senhista Ref. '23" da T.N.S.E.M.,
deste Conselho, tendo em vista haver
sido nomeado para outro cargo.

• Dispensar Luiz Canoa Carneiro, da
função de Potogrametrista Ref. "26",
única da T.N.S.E.M. diste Conse-
lho, tendo em vista haver sido nomea-
do para outro cargo.

Dispensar De.maso Barreira Alvares
da função de Fotogrametrista Ref. 23,
única da T.N.S.E.M. deste Conse-
lho, tendo em vista ter sido nemaclo
para outro cargo.

PORTARIAS NS. 227, 2:8, 22i5, 2?1,
231, E 232, DE 29 DE SETE:VIBRO DE

1960

O Secretário Geral do Conselho Na-
cional de Geografia, na uso do suas
atribuieões. de acôrdo com o item XXI
do Art.' 78, do Regimento Interno
desta Secretaria Geral, consolidado
pela Resolução n.9 521, de 10 de julho
de 1953, da Assembléia Geres,

Resolve:
Dispensar, a pedido, Reynaldo

Roeis, Cartógrafo classe "M" do Q.



EXPEDIENTE
CPÁRTAMENTO . DE IMPRENSA NACIONALI '

 GERAI.	 -

ALBERTO DE BRITO FEREIRA

•-••e poefft rlxv .ço O PUtt! ICAÇUSI	 CHEPti DA scçie	 reromr.%0

IsilURILO FERREIRA ALVES ' 	 MAURO MONTEIRO.

DIÁRIO OFICIAL •

.scçZo

enÃO 'deleN1110 1 pUbnca g0 dos atos da adenin'atraçfle deweentraflreds

trepaste eu oilcinasdo Departamento cle !raptem. Necloceill
.	 lt	 ti	 1 tf

ASSINATURAS

Divisão de Administração

Seção do Pessoal

PROMOÇÕES - 29 SIMESTRE DE 1960

CARREIRA - Contínuo

Classe D a E

Indicações por antiguidade - 3 'vagas
1 - Antônio Abrão Elias.
Rio de Janeiro, em 13 de setembro de 1960.

- Em Portarias de admissão dos servidores abaixo relacionados foram
assinadas pelo Sr. Secretário Geral, em 14 de setembro de 1960, Apostilas
equiparando-os aos servidores/. efetivos, de acôrdo com o art. 2 9, para-,grafo 29 da Lei n9 .2.284, de 9 de agesto de 1954:

Portarias Número	 *4' \-	 Nomes
	 4	 A partir de

-

• ma

Aloisio Agui. ar Cardoso
• .

Antônio Soares-	 ,	
Milton dos Santos
Gessi Antônio da Silva 	
Josias de Souza 	
Fernando Augusto de Almeida Brandão
Filho , 	

•Amélia Plácido Tenório
Gilson Costa •	 •
Armando Rufino da Silva 	
Almir Carlos Cardoso .4,,

;41
-••

25/19/ 2/1954
29/23/ 2/1954

• 34/26/ 2/1954
37/ 3/ 3/1954

• 43/18/ 3/1954
79/31/ 5/1954

101/ 5/ 7/1954
- 118/27/ '7/1954

164/23/11/1953
193115/ 9/1954

•

25/ 8/1957
13/.7/1956
20/ 1/1957
6/ 7/1958

23/ 4/1959_-

3/ 7/1959
1/ 7/1959

24/ 711959
6/ 3/1957

17/ 2/1957

SEC6 Sábado 19
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção
	

Parte II)'
	

Novembro de 1960

As Pepartiees Públicas
teer2rão remeter o expediente
Cestinado à publicação nos
jornais, didrianzente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
tçluando deverão fazê-ba até as
11,30 horas.

- As reclamações pertinen-
les à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das

às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a salda dos
f5rgãos oficiais.

- Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados.
ressalvadas, por quem de. dz-
reito, rasuras e emendas..

- A .matéria paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 17,30 horas, e, aos sába-
dos, das 8,30 às 11,30 horas.

- Excetuadas as pera o
exterior, que serão sempre
anuaiS, as assinaturas Oder-
sc-ão tomas, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano,

- As assinaturas vencidas
poderão ser Suspensas sem
aviso prévio.	 •

P.EPARTIÇ'5ES II PARTICULARES

-	 Capita! e Interior:
Semestre • • 'e • Cr$ 50,00
Ano 	  C:1$ OC,00

Exterior:
Ano 	  Cr$ 136,00

Para facilitar aos assinantes
a verificaçt;o do prazo de Vali-
dade de suas assinaturas, na
parle superior do enderêço vão
inzvressos o número da talão

FUNCIONÁRIOS r

, Capitai -e Interior:
Semestre. ir .0" Al Cr$ 39,00
Ano • •	  Cr$ 76,00

Exterior: s4
Ano • • -• • 'o'	 Cr$ 103,00

de registro, o mês e o ano em
que findará.	 =

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dos Çornals, devem os assinan-

tes providenciar a reme& fl
renovação com antecedência,'
mínima, de trinta . (30) dias.,

- As Repartições Públicas:
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 23 da
fevereiro de cada ano e da
iniciadas, em qualquer époéo,
pelos órgãos competentes.

- 'A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto •
à sua aplicação, solicitamos
dêem preferência d remessa
por meio de cheque ou vale'
postal, emitidos a favor d0
Tesoureiro . do Departamento..
c/c Imprensa Nacional.	 ,

- Os suplementos ás edi2,
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi.
natura. jk

- O custo de cada exemplall
atrasado dos órgãos oficiai3
será, na.venda avulsa, acresM•
do de Cr$ '0,50, se do mesma
ano, e de Cr$ 1,00, por an
decorrido.'

_

P., da função de Chefe da Seção de XX:X1I, do art. 78, da Resolução nú-
Aerofotogrametria da Divisão de Car-
tografia.

Designar Dámaso Barreira Alvares,
Fotogrametrista Ref. "28", da T.N.
S.E.M. para. 'exercer a função de
Chefe da Seção de Aerofotograinetria
da Divisão de Cartogveiia.

Dispensar, a pedido, Josias Alves de
Souza, Desenhista Classe "J" do Q.P.,
das funções de Encarregado do Setor
de Organização e Manutenção da Se-
ção de Aerofotogrametria da Diviso
de Catografia.

Designar Geraldo Rodrigues . Mar-
tins, Praticante de Desenhista Ref.
"23" da T. N. S. E. M., para 'exer-
cer a função de Encarregado do Setor,
de organização e, Manutenção da Se-
ção de Aerofotogrametria, da Divisão
de Cartografia.

Dispensar, a pedido, Dâmaso Barrei-
ra Alvarez, Fotogrametrista Ref. "26"
da T. N. S. E. M., das funções de
Encarregado do Setor de Triangula-
ção da Seção de Aerofotogrametria da
Divisão de Cartografia.

Designar Humbertà de Souza Men-
des, Fotogrametrista .Ref. "26", da
'I'. N. S. E. M., para exercer a fun-
ção de Encarregado do Setor • de
Triangulação da Seção de Aerofoto-
grametria da Divisão ,de Cartografia.

PORTARIA N9 46, DE 3 DE MAIO
DE 1960

O Secretário Geral do Conselho Na-
cional de. Geografia, no uso de suas
atribuições, de acôrdo com o item I
do art. '75, da Lei n9 1.'711, de 28 de
outubro de 1952 e, com o que consta
do Proc. C.N.G. 959-59, resolve:

'Dispensar, a pedido, Nathanael Lou-
renço, da série funcional de Auxiliar
de Calculista Ref. 21 da Tabela Nu-
mérica de Mensalistas do Concelho
Nacional de Geografia, a partir de 24
de novembro de 1958.

mero 521, de 10 de Julho de 1958, da
Assembléia Geral e com o que consta
do Proc. CNG 473-60, resolve.

Tornar sem efeito a- Portaria nú-
mero 18, de 7 de março de 19:0, des-
ta Secretaria Geral. 	 •

REVOLUCAO N 9 592, DE 27
SETEMBRO . DE 1950

Dá nova redação ao artigo 39 da Reso-
lução n9 571,, de 6 de fevereiro de

'1959 e dispõe sare a aplicação da
renda de publicações do -Conselho.
O Diretório Central do Conselho

Nacional de Geografia, usando de
suas atribuições,
. Considerando o dispoSto no artigo

39 da Resolução n9 571, de 6 de feve-
reiro de 1959, do Diretório Central,

Considerando, ainda, a necessidade
de regulamentar a escrituração con-
tábil da receita e das despesas a se-
rem atendidas pelas rendas prove-
nientes da venda de publicações.

Resolve:
Artigo único. O artigo 3 9 da Reso-

lução n9 571, de 6 de fevereiro de 1959,
do Diretório. Central, passa a ter a
seguinte redação:

"Art. 39 A receita oriunda da ven-
da de publicações do, Conselho só -po-
derá ser aplicada em despesas com
publicações.

Parágrafo único - A receita e as
despesas de que trata este artigo se-
rão escrituradas em ."Conta Especial".

Rio de Janeiro, em 27 de setembro
de 1960, Anexo XXV do Instituto -
Conferido e numerado: as.) Renée
Nogueira da Matta, Secretário do Ga-
binete do Secretário-Geral; visto e
rubricado, a.S.) Speridião Faissol, Se-
cretário-Geral; publique-se: as.) Ju-
randir Pires Ferreira, Presidente.

PORTARIA N 9 83 DE 9
DE SETEMBRO DE 1960 or"

O Secretário Geral do Conselho Na-
cional de Geografia, no uso de suas
atribuições e de aeôrdo com o art. 15
do Decreto n9 ?2.1)15 de 29-12-52 e
cotn õ eftre consta do Processo nume-
ro 882-60, reso1ve • ......T50"kUt -

Tornar sem efeito a Portàrla ta-

parte que concedeu melhoria de salá-
rio por antguidade a Ana Barbosa Ca-
valcante Amorim da Ref. 22 para Ref.
23 da Série Funcional de. Auxiliar de
Escritório.

Rio de Janeiro, ern 9 de setembro
de 1960. - Speridião Faissol, Secretá-
rio-Geral.
• PORTARIA N9 84, DE 9 DE

SETEMBRO DE 1960 •
O Secretário-Geral do Conselho Na-

cional de Geografia, de acôrdo com
o Decreto-lei n9 5.175, de 7 de janeiro
de 1943, combinado com o Decreto
n9 32.258, de 12 de fevereiro de 1953

e o Decreto 119 47.606, de janeiro de
1960, resolve:

Conceder, melhoria de salário, por
antiguidade, a Albertina Clctilde
Aymez, da Referência "22" à Refe-
rência "23", na Série Funcional de
Auxiliar de Escritório da Tabela Nu-
mérica Suplementar de Extranumerá-
rio Mensalista do referido Conselho,'
tendo em vista o que consta do Pro.
CNG n9 882-60 e a Portaria n9 83, des-
ta mesma data. 0

Rio de Janeiro, em 9 de setembro
de 1960. - Speridião Faissol, Secre-
tário-Geral,

- POR'PARIA N9 80 DE 19 DE AGOSTO
DE 1960

O Secretário Geral do Conselho Na-
' lanai de Geografia, no uso de suas

. ri121110es, de acorde corta . g item 1 rnero 28, de 31 de março de 1960, na



Sábado 19
	

DIÁRIO OFICIAL '(Seção 1 — Parte II)
	

Novembro de 1960 3507

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

Na publicação das portarias, apro-
vadas pelo Ministro da Viação e
Obras Públicas, referentes à Rêde Per-
roviália do Nordeste, Viação Férrea
Federal Leste Brasileiro e Estrada de
Ferro Leopoldina, no Diário Oficial
de 20 de outubro de 1960 (n9 240) ê e-
ção I, parte 1:

REDE FERRO VIÁRIA
Do NORDESTE

o) 4a parte referente a "ANI-
MAIS":

Onde se lê:
Tabela D-1 e 13-2 	  Bp. 37,7%
Tabela 13-3 	 .1 	  Bp. 41 %
Tabela 13-4 	  Bp. 54,7%
Tabela D-5 	  Bp. 64 %
Tabela 13-6 	  Bp. 57 %
Tabela D-7 	  Bp. 47 %

Leia-se:
Tabela 13-1 e 13-2 	 r Bp. 420
Tabela 13-3 	  Bp. 120
Tabela 13-4 	  Bp. 110
Tabela D-5 	  Bp. 50
Tabela 13-6 	  Bp. 40
Tabela 13-7 	  BIL 80

b) Na parte referente a "MER-
CADORIAS":

Onde se lê:
Tabelas C-1 a C-3 	  Bp. 21,4%
Tabelas C-4 e C-5 	  Bp. 25 %
Tabelas 0-6 e C-7 	  Bp. 27,9%
Tabela 0-8 	  Bp, 29,4%
Tabela 0-9 	  Ele. 29,1%
Tabelas C-10 a 0-14 	  Bp. 31,2%
Tabela 0-15 	  33p. 26 %

UNIVERSIDADE DO BRASIL
PORTARIA N9 613, DE 4 DE

NOVEMBRO DE 1960

O Diretor da Divisão do Pessoal do
Departamento de Administração Cen-
tral da Universidade cio Brasil rio uso
ale sua coespetencia, es ot do art. 39,

1:72STO DE •RENDA
Regulamenta expedklo

rio 12ecr.lo n." 36.773,
de 13-1-55.

DIVULGAÇÃO N.° 726

Preço : Cr$ 8,00

VENDA:

Seçtio de Ver.-1D3: Av. Rodrigues
Alves. 1

hgencla 1: 1.4iuLstério da Pazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço
de Reembedso Posta:

- Lela-se:
Tabelas C-1 a C-3 	
Tabelas 0-4 -e C-5 	
Tabelas C-6 e 0-7 	
Tabela C-8 	
Tabela C-9 	
Tabelas 0-10 a C-14 	
Tabela 0-15 	

c) Após a tabela 0-15, inclui-Se a
seguinte nota:

"Nas bases padrão acima estão in-
cluídas as taxas adicionais de 10%
para o .Fundo de Renovação Patrimo-
nial, 10% para o Fundo de Melhora-
mentos e 8% para a Quota de Pievi-
dência".

d) Na segunda coluna, da página
14.046, da primeira à decima oitava
linha, suprima-se o parecer do De-
partamento Nacional de Estradas de
Ferro.

ADMINISTRACÃO DO PÔRTO
• DO RIO DE JANEIRO

PORTAR/AS DE 22 DE OUTUBRO
DE 1960

03 Sner11-"t aell te da Administra-
ção do Pórto do Rio de Janeiro, no
teço das atribuições que lhe confe-
rem o art. fo, item IV, de Decreto
ri9 48.270, de 4 de junho de 1950 e
art. 49, alínea b, do Deczeto n9 43:71,
da mesma data, resolve:

N9 4.065-0 — Nomear pera exercer O
cargo isolado de provimento efetivo
de Datiloscopista, padrão L, Rafael
Arcanjo de Queiroz.

N9 4.065-13 — Nomear para ex:rcer
o cargo isolado de provimento efetivo
de Datiloscopista, padrão L, Estelina
Azevedo Carmo.

h 19. do Decreto n9 45.360-59, e aten-
dendo ao que consta do processo nú-
mero 13.913-59-U.B.

Expede a presente portaria a Wil-
ton Batista de Paula, admitido, a ti-
tulo- precário, bera prestar serviços de
limpeza e colaboração na organização
de material destinada a experiêo.cias
em curso na Divisão de Electrobiolo-
gia, em 19 de setembro de 1952, com a
retribuição mensal de Cr$ 2.600,00
(dois mil e seiscentos cruzeiros) tt
conta da Verba 3 — Serviços e en-
cargos — Consignação /II — Servi-
ços em regime especial de financia-
mento — Subconsignação 21 — Ser

-viços de saúde e higiene; 01 — De-
senvolvimento de serviço de pesquisa,
passando a exercer a função de Con-
servador Auxiliar, com o salário de
Cr$ 5.200,e0 (cinco mil e duzentos
cruzeiros), para o fins de declará-lo
equiparado a eztrantimerário-mense-
lista, a partir de 30 de agasto cie 1957,
de conformidade com o art. 19 da Lei
n9 3.433, de 8 de dezembro de 1953.
— Ruth &maios, Diretor.

Apostilas
Na portaria re9 89, do Diretor da

P.N. de, Filosofia, designando o Pro-
fessor Geraldo Majella Dantas Bar-
retto, para dar aulas no Curso de Fi-
losofia, aulas -de Ética e Filosofia So-
cial.

O Diretor da P.N. de Filosofia, na
uso de suas atribuiçõee, e atendendo
ao que manda a Resolução /19 5-59.
da Comissão. de Orçamento do Ceei-

selhO Vniversitário, aprovada pelo
Conselho de Curadores em 4-2-1960.
Resolve declarar que as aulas a que
se refere a presente portaria, passam
a ser dadas na modalidade de aulas
Teóricas ePráticaa.

F. N. de Filosofia, em 11 de julho
de 1960. — Diretor.

Na Portaria ri9 105, do Diretor da
Faculdade Nacional de Filosofia, de-
signando o Professor Waldemar Men-
des, para dar aulas no Ctuso de Geo-

grafia.

SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIAS DE 20 DE SETEMBRO
DE 19$0

O Diretor Geral Interino do Servi-
ço de Alimentação da Previdência So-
cial, usando das atribuições que lhe
confere o item 12, artigo 130, com-
binado Com o artigo 179, do Decreto
ti9 46.912, de 29 de setembro de 1e59,
resolve:

Tendo em .vista a autorização do
Excelentíssimo Senhor Presidente da
República, através do P.R.:

149 -183 — Autorizar a contratneo,
sobre regime do Decreto-lei zi9 5.452,
de 19 de maio de 1943 (Consolidação
das Leis do Trabalho), de Jeres Ra-
malho Cortez, para exercer a função
de Encarregado de Pbsto, na Dele-
gacia Regional do Rio Grande do
Norte, com o salário mmimo regional,
mais 60% (sessenta por cento).

1419 184 — Autoriaar a contratação,
ao bregitne do Decreto-lei n 9 5.452,
de 19 de maio de 1943 (Consolida- to
nas Leis do Trabalho), de Alfredo
Guilherme Rabelo Caldas, para exer-
cer a, função de Encarregado de Pôsto,
na .Delegacia Regional da Rio Grande
do Norte, com o salário mínimo re-
gional, mais 60% (sessenta por cento)

N9 185 — Autorizar a contratação,
sob o regime do Decreto-lei n9 5.452,

de 19 de mato de 5913 (Consolidaçãe
das Leis do Trabalho), Francisce
Fernandes Xavier, para exercer a
função de Encairegado de Pósto, na
Delegacia Regional do Rio Grande
do Norte, com o salário mínimo re-
gionai, mais reva (essenta por cento)

N9 1E6 — Aworizar a contratação,
sob o regime do Decreto-lei n9 5.452.
de 19 de maio de 1943 (Consolidação
tias Leis do Trabalho), de Abires
Arruda, para exercer a função de Cai-
xa de Pôsto, na Delegacia Regional do
Rio Grande do Norte com o salário
mínimo regional, inale 30% (trinta
por cento).

N9 187 — Autorizar a contratação,
sob o regime do Decreto-lei n9 ;i .4ã2.
de 19 de maio de 1943 (Consolide-5a
dam Leis do Trabalho), de Iracema
Araújo, para exercer a tuna o
Caixa de Pôsto, na Delegacia Regio-
nal do Rio Grande do Norte, cora
o salário mimem regional, mais 30%
(trinta por cento),

N9 188 — Autorizar a contratação,
sob o regime do Decreto- lei 1)Q 5.432,
de lo de maio de 1943 (Consolidação
das Leis do Trabalha), de. Aurelina
Alice da Silva, para exercer a ft11:4..;
de Caixa de Pôsto, na Deleeacia R:-
gional do Rio Grande do Norte, com
o salário mínimo reeienal, nais
(trinta por cento).

N9 139 — Autorizar a contrata-ão,
sob o regime do Bccrot.i.-Iel n? 5.532,
de 19 de mate de 1513 (nen,o1id3or,o
das; Leis do Trabalho), de Peão Va-
ledo elerais, para exercer a funeão
de Caixa de Pasto, na Delegacia Re-
gional do Rio Grande do Norte, Com

O Diretor da P.N. de Filosofia, nç
uso de suas atribuições, e atendenda
ao que manda a Resolução n9 5-51e
da Comissão de Orçamento do Con-
selho Universitário, aprovada pela
Conselho de Curadores em 4-2-1960.
Resolve declarar que as aulas a que
st refere a presente portaria, passam.
a ser dadas na modalidade de aulas
Teóricas e Práticas.

F. N. de Filosofia, em 11 de julho
de 1960. — Diretor.

o salário mínimo regional, mais 30^n;
(teinta por cento).

N9 190 — Autorizar a contratação,
sob o regime do Decreto-lei n9 5.452,
de 19 de maio de 1943 (Consolidaçáo
das Leis do Trabalho), de Sinfree.
Mo Moura Neto, para exercer a fun-
ção de Auxiliar de Pasto na Delega-
cia Regional do Rio Grande do Norte,
com o salário mínimo regional.

149 191 — Autorizar a contraindo
sob o regime do Decreto-lei W 5.452,
de 19 de maio de 1943 (Consolida-,ão
das Leis do Trabalho), de Iracema
Gomes de Araújo, para exercer a
função de Auxiliar de Pasto na De-
legacia Regional do Rio Grande do
Norte, com o salário mínimo regio-
nal.

N9 192 — Autorizar a oontratação
sob o regime do Decreto-lei rt9 5.452,
de 19 de maio de 1943 (Consolidação
das Leis do Trabalho), cie 7.1IdamIr
Soares de Maria, para exercer a fun-
rão de Auxiliar de Peatc na Delegacia
Regional do Rio Grande do Norte,
com o salário mínimo. regional.

DELEGACIA PFGIONAL DA
BAHIA

PORTARIA D.R.B. N.9 21 DE 28 DE
JULHO DE 1960

O Delegado Regional da Balda,
usando das atribui n ões que 1h5 con-
fere o item XII dó art. 10 e para-
grafo único do ata, 115. do Decreto
n.° 46.912, de 29 de setembro de 1959,
combinado com o item 3e6 da 0.S.
n.9 1.2e8, de 7 ele outubro de 1959,
-esolve, detierer Aseônie de Alin'eeen.
Sampaio, Aexel er de Pfrito. ST peru,
exercer a funsee era 4ificarla de ra-
carregede do Pesto ria S"."nr4a eel
._.. 02 1 de nnio, cia D . 1 ,n rla n•-•=0-
"al de Baleia.. — Teodolino rerrel.ra
Souza.

APOSTILA:

PO2T APT A "kl.9	 0.
SETE3F3S0 Dl5 leel

Apostila — Ftul:ens da.	 VE-
boa.

Consider"nlo n' no n cnrs'n ft,
Cf.s:;(1 n.9 19.	 -r0, n .serv	 n - e
• if fere o ra-ere e reei, co':

'VOS
• todo%	 r•-, •	 d7
a e	 (4.!,	 c':-vi de eara.de

	

1 P^-,1-ene do a di n 1" 1 	 ese
leo 2e da Lei n. 2.2u4 de O SrI.

i
• O Diretor reral int 9rino do Prr-

I POetTAP,Le.9 fl 1 -)E
DE 1250

!viro de Alinien!lço ci,-/ Pr .,» -i • •"!a
Sec t rl, u-andi d^?- at-ihn'e - 9.; nue - r:e
confeee o art. vo, irei :IS, cl, r-:-
.-eto n.o Meia de Cl (h s e''' . d ,0 fien.
H9, coes:deter:1e r: ele r eceia do
preczeso. n.9 24.E1e.-20, imelvs:

N.o Len — pro:ncver, nr.,,r aull'."1,1•,
,clulo. de -0^.:Irdo caro o a rt. 3'\ rrr-
binado cora o 1 1.9 d 1 aet 4 1 cl , Lei

I

n.9 1.711 de 53 d.e nu' . - ,--, P-, 1-9.
na ev.reira de erelpl A .4. -^ ,-*- • ..,r1,

VO rerie T"ederiselter 1To-.."."1, r*o -

REDE FERROVIÁRIA
FEJERAL S. A. .

Retificação

Bp. 370
Bp. 320
Bp. 260
Bp. 230
Bp: 230
Bp. 200
Bp. 320

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO



:35C8 Sábado 15
	

DIARIO OFICIAL (Seção 1 — Parti II)
	

Novembro 'dei 196C

processo n9 SPR 35.812, de 20 de se- Locais --- 14 Seção tio Orçamento —
Parte Permanente.

Tendo em vista a autorização co-
letiva do Presidente da República, no
processo n9 SPR 35.812, de 3a de se-
tembro de 1959, protocolado 110 IPASE
sob n9 68.938-39: ••

N9 3297 — Designar Ivan Reis da
Silva, Auxiliar de Escriturário, classe
C, matrícula n9 1.034.778, ponto n9
6.791, para exercer a função gratifi-
cada, FG-8, de Encarregado da Tur-
ma de Empréstimo Imobiliário (SEI),
da Seaáo de Aplicação de Capital
(SEC), da. Agência do Estado de Ser-
gipe (ASE) — Quadro da Adminis-
tração Central e órgãos Locais —
3 9 Seção do Orçamento — Parte Per-
manente.

Tendo em vista a autorização co-
letiva do Presidente da República, no
processo n9 SPR 35.812, de 30 de se-
tembro de 1959, protocolado no IPASE
sob n9 68.938-59:

N? 3293 — Designar Iracy da Cunha
Fleischer, Escriturário, classe G, ma-
trícula n9 1.385.259, ponto n9 3.670,
para exercer a função gratificada,
FG-6, de Encarregado da Turma de
Pagamento de Benefícios (SSE), da
Seção de Seguro Social (SPS), da
Agência do Estado de São Paulo
(ASP) — Quadro da Administração
Central e Órgãos Locais — la Seção
do Orçamento — Parte Permanente.

tembro de 1953, protocolado 11Q IPASE
sob n9 68.933-59:

Na 3296 — Designar Heider Cam-
pos, Escriturário, classe E, matrícula
n9 1.814.421, ponto n9 5.909, para
exercer a função Gratificada, FG-5,
de Encarregado do Depósito de Ma-
teriais (GMD), da Seção acareadas-
tro e Tombamento (GMT). do Ser-
viço de Material (SGM), do Quadro
da Administração Central a órgãos mento — Parte Permanente.

N9 3300 —• Designar Carlos Gomes
Brandão, Escriturário, classe E, ma-
tricalla n9 1.911.398, ponto n9 6.039,
para exercer a função gratificada,
FG-5, de Encarregado da Turma de
Aprovisionamento de Medicamentos e
Material Técnico (GMM), da Seção
de Compras (GMC), do Serviço de
Material (SGa.1), do Quadro da Ad-
ministração Central e órgãos Locais
— la Seção do Orçamento — Parte
Permanente.

N.9 3.301 — Tendo em vista a auto-
rização do Presidente da República no
processo SFR-35.812 de 39 de setem-
bro de ICH, protocolado no IPASE sob
n.g 63.933-9, designar Osvaldo Pires
de Mello, Oficial Administrativo, clas-
se "I", matricula n.? 1.279.833, pon-
to n.9 1.321, para exercer a funçao
gratificada 1PG-4, de Chefe da Seção
de Arrecadação (PEQ) da Agência de
Estado de Pernambuco (APE), d
Quadro da Administração central eAol:izonas (AAM) — Q:iacIro da Ad- rgãos Locais — 1. 9 Seção do Orça-minis( ração	 e '-)̀ I'Í(Y. Locais mento — Parte permanente.— r Seção do	 — Parte

Permenente.	 Tendo 'em vista a autorização cole-
tiva, do Presidente da Repablica, noTendo em vista a autori-i0.eão co- proces.:, o 11. 9 SPR-35.812 de 33 de se-letiva do Preside:4i cio Rapealica, tio tembro de 1919, protocolado no IPASE

processo ri9 SPR. 35.91?. de 30 de se- sob o n.9 68.938-59,
N.9 3.302 _ Designar Antonio Ono-

fre Comes do Nascimento, Atendente
referência "20", matrícula número
1.911.457, ponto n.9 5.284, para exer-
cer a função gratificada FG-7, de En-
carregado da Turma de Esterilização
(ACQ), do Setor de Enfermagem
(ACK), do Sanatório Alcides Carnei-
ro (SAC), do Quadro do Sanatório Al-
cides Carneiro — 2. 9 Seção do Orça-

I	 -
se K para a classe L, do Quadro do
Pessoal — Parte Permanenle, vaga, em
virtude da exoneração de José Jayme
Arraes.

De acôrdo com o art. 3.9, combina-
do com o 9 1.9 do art. 40 da Lei nú-
mero 1.711 de 28 de outubro de 1952,
na carreira de Oficial Administrativo
Ione Darrigne Faro, da classe K para
a classe L, do Quadro do Pessoal —
permanente, vaga, em virtude da pro-
moção de Nelly Póvoa da Motta.

O presente ato vigora à partir de
30 de junho de 1960. — Ubiratan Pin-
to da Costa.

DELEGACIA REGIONAL DE SANTA
CA TARIN I.

PORTARIA NP 5 DE 1 DE JUNHO
DE 1960

' O Delegado Regional do Serviço de
Alimenim,à0 da Providência Suciai
(SAPS), da Delegacia Regional de
Santa Catarina, de 2. a Categoria, u.san-
do das atribuições que lhe confere o
item XII do art. 10, e art. 114, com-
binado com o art. 175, do Regimento
baixado pelo Decreto 11.9 46.912, de
29 de setembro de 1959, resolve, desig-
nar Genesio António dos Santos, Au-
xiliar de Escritório, Estável, para exer-
cer a função gratificada de Encarre-
gado de Peasto de Subsistência 320 —
06, na cidade de Tubarão, desta Dele-
goela Regional. — Rinaldo Celso Fel-
diria lin.

DELEGACIA REGIONAL DE MINAS
GERAIS

FORTARIA D.R. — M.G. N 9 35 DE
2i DE JUNHO DE 19t0

O Delegado Regional do Serviço de
alimentação da Previdência Social,
isando das atribuições que lhe con-
fere o item XII do ert. la ao Regi-
:tis-Mo do Decreto n. 9 45.912, de 93 de
setembro de 1930, combinado com os
Itens 203 e 306 da. Ordem de Serviço
a.9 1.208, de 7 de outubro de 1959, re-
;clive, designar Marcos Jose de Lacei-.
aa — Auxiliar de Peat°, Referência 12,
para exercer a função gratificada de
Encarregado do Festo 311 — 01 — No-
va Lima, tendo em vista o impedimen-
to do seu titular, Raimundo Figueire-
do, indiciado no Inquérito Administra-
:iam instituído pela portaria 180-60. —
Sylvio César de Matlos, Delegado Re-
tional.

DELEGACIA REGIONAL DE SÃO
PAULO

PORTARIA D.R.S.P. NP 10 DE 2
DE FEVEREIRO DE 1960

Presidente da Comissão de Compras
Ia Delegacia Regional de la Catego-
ria„no Estado de São Paulo, usando
das atribuições que lhe confere o pa-
ra e raio único do art. 30, do Regimen-
to baixado pelo Decreto ne 46.912, de
vinte e nove dc setembro de 1959, re-
solve. desamar Ivet marinha Montei-
'o, Ajudante ref. 16, pala exercer as
a'rP,'3 de Secretária da Comissão
ae (amoras FG-4, da Deleaacia Re-
:. ;unal de 1» Cate,;,(-::, no Estada 0.2

Falile, a par; ir c12 CC cl? dr,;.e1:-

bro de 191•9. — Eduardo Jo;:c
da C.C.

INSTITUTO DE PREVIDMCIA
ASSISTÉACiA DOS SERVI-

DOFIES DO ESUDO
PORTARIAS DE l= DE JULUO

DE 1940

O presidente do _mstituto de Pre-
vidência e Assis .encia dos Servidores
do Estado, resolve:

Usando da atribuição que lhe con-
fere o artigo 17, do Decrete-lei n9

i2.065, de 12 de dezembro de 1940:
Tendo em vista a autorização co-

letiva do Presidenta da República, no

tembro de 1959, preta -Miada- fio IPASE
sob n9 68.938-59:

No 3301 — Designar Dilmar Terraca
Figueiredo, Escrevente Dactilógrafi,
referência 21, matrícula W 1.911.650,
ponto na 5.580, para exercer a fun-
ção gratificada, FG-5, de Encarrega-
do da Turma de Gencesabes e Van-
tagens (GPH), da Seca.° de Direitos
e Deveres (GPA), do Serviço de Pes-
soal (SGP), dos Serviços Gerais de
Administração (SG), do Quadro da
Administração Central e Õrge,os Lo-
cais — 1 9 Seaaa do Orçamento —
Parte Permanente.

Tendo em vista a autorização do
Presidente da República no processo
n9 SPR, 35.812-59, de de setembro
de 1959, protocolado no IPASE sob
n9 68.938-59:

N9 3292 — Designar Maria de Lour-'
dcs Carpi, Escriturário, classe G, ma-
tricula n9 1.985.728, ponto n 9 1.702,
para exercer a função gratificada
FG-5, de Encarregado do Depediente
da Quarta Procuradoria (PPJ) . , da
Procuradoria Geral (PP) — Quadro
de Administração Central e órgãos
Locais — la Seção do Orsamento —
Parte Permanente.

Tendo em vista e autorização do
Presidente da República no processo
n9 SPR 35.312, de 33 de setembro de
1959, protocolado no IPASE sob n9
08.938-59:

N9 3293 — Designar Maria Thereza
Pinto de Mello, E.scriturario, classe F,
matrícula n9 1.772.191, para exercer
a função gratificada FG-7, de En-
carregado da Turma de Comunica-
çees (RJC), da Seção Achrenistrativa
(RJA), da Agência do Ilstatio do Rio
de Janeiro (AM, — Quadro da Ad-
ministreen Oco' rol e órgãos Locais
— r Seção CIO 01:1;a111`2110 — Parte
Permanente.

INSTRUÇÕES DE 13 DE MAIO DE
1960 ,	 • '	 -

0 Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência tios Servidores de),
Estado resolve;

Usando da atribuição que lhe con-
fere o artigo 17, do Decreto-lei n.9
2.865, de 12 de dezembro de 1940; con.
siderando não prescrever o Orçamen-
to em vigor dotação para atender as
despesas de caráter extraordinário e
inadiável relacionados com a transfe-
rência da Administração Central para
Brasília, e tendo em vista autoriaação
expressa do Caiena° Conselho Fiscal
no Oficio 0E-45-60:

NP 26 — Suplementar, na quantia
de era 50.630 .003,09 (cinquenta mi-
lhões de armeiros), a sub-coneasnaeão
09 — Diversos, da verba Encargos Cor-
rentes da le Seção do Orçamenta, pa.
ra o fim especial de atender às des-
pesas de qualquer natureza com a re-
mi-i° do pessoal para Brasília bera
como as que se fizerem necessárias et.
transferência e instalação de &afiou
da Administração Central, inclusive
aquisição de materiais, equipamentos,
reparos e adaptações.

Para fins de classificação e registro,
dita suplement•ação ficará subo-dl/leda
ao 0:camento da Administração Cen-
tral, código regional 01, devendo os
empenhos, porém, processarem-se com.
observância dos seguintes desseques: .

	

00 — Conselho Fiscal — Clia 	 e:4
2.4t'0 .C80,00C00,00

01 — Administração Centra/ — Cr$
32.000 . ae0,00

23 — Agência Metropolitana — Cr$
15.600 . Oer0,00

Usando da atribuição que lhe confe_
re o artigo 17, do Decreto-lei número
2.665, de 12 de dezembro de 1940; ten-
do em vista a Circular 1-1.9 2 de 11-3-60,
baixada pelo Excelentíssimo Senhor
Presidente da República; cons.derando
a insuficiência das dotação para em-
préstimo simples, e com base na auto-
rização -expressa do Colendo Conselho
Fiscal no ofício n. 9 43-60;

N.9 27 — Suplementar, na quantia
de Or$ 50.009.000,00 (cinqueiaa mi-
lhões de cruzeiros) a sub-consignação
314 — 10 — Empréstimos Simples —,
Verba Investimentos da 3.9 Seção du
Orçamento.
— Almir de Andrade, Presidente.

INSTRUÇÕES DE 5 DE JULHO DE
1960

Tendo em vista a autorização co-
letiva do Presidente da República, no
processo n9 SPR 35.812, de 30 de se-
tembro de 1959, protocolado no IPASE
sob n9 68.938-59:

N9 3299 — Designar Carlos Ama-
zonas Batista, Auxiliar de Escriturá-
rio, classe D, matricula n 9 1.216.343,
ponto 119 G.761, para exercer a fun-
ção gratificada, FG-8, de Encarrega-
do da Turma de Empréstimo Simples
(AMJ), da Seção de Aplicação de
Capital AMC),( 	 da Agência do Esta-
do do Amazonas (AAM) Quadro
da Administração Central e órgãos
Locais — 3 9 Seção do Orçamento —
Parte Permanente.

Tendo em vista a autorização co-
letiva do Presidente da República, na
processo n9 SPR 3:3.812, de 30 de se-
tembro de 1959, protocolado no IPASE
sob n9 68.933-59:

Tendo em vista a autorizaçao do
Presidente da República no processo
119 SPR 35.812, de 33 da setembro de
1253, protocolado no IPASE sob n9
68.933-59:

N9 3294 — Designar Olan Carolina
Bing Biehl, Auxiliar de Escriturário,
classe C, matricula 119 1.040.153, pon-
to n9 2.321, para exercer a função
gratificada EG-7, de Encarregada da
Turma de Cobrança e Pagamento de
Seguros (RPZ), da Seção de Seguros
Privados (RSP), da Agência do Es-
tado do Rio Grande do Sul (ARS)
— Quadro da Administração Central
e órgãos Locais — 1 9 Seção do Or-
çamento — Parte Permanente.

Tendo em vista a autorização do
Presidente da República no processo

SPR 35.812, de 30 de setembro de
1959, protocolado no IPASE sob n9
68.838-e9:

N9 3295 — Designar- °deite Cabral
cia Silva Marques,ii.s.?ritunirio, classe
E, matricula ia? 1.031.073, ponto n9
6.737, para =rem.	fun.ilo grati-
l'.cada FG-R,	 Esicarre,acio (ia Tur-
ma ri': Empresiima	 (AMI)
da rs.3.::.10 (le Aplieae:". o	 Capital

O Presidente do Instituto de Previ-
ciência e Assistência dos Servidores da
Estado resolve:

Usando das atribuições que lhe con-
fere o artigo 17 do Decreto-lei número.
2.865, de 12 de dezembro de 1940 e
tende em asila a autorização do Co-
lendo Conselho Fiscal contante do ofi-
cio n.9 CF-60-69, de 14 de junho de
1930:

N? 50 — Transferir da verba 3, con-
signação 9, sub-consignação 94 (Cen-
tro de Estudos) para a verba 4, con-
signação 1. sub-consignação le (Di-
versos), a importância a Cr$ 	
600.000.93 (seiscentos mil cruzeiros),
consignada no orçamento do Sanatório
Alcides carneiro. — Laia comam:mona
Presidente.

N. 1.949 — Designar Iolanda Te-
perino, Confreente equiparado a extra_
numerário mensalista, matricula nú-
mero 1.056.334, para responder pelas •
função gratificada FG-5, de Auxiliar
de Gabinete, dos Serviços Auxiliares
da Presidência.

2. Revogar o disposto na Portaria
nP 150, de 20-1-1960.

DESPACHO DO DIRETOR DO Ser
Alinir de Andrade, Presidente.

Proc. S-N.9 — José da Silva Mousl-
nho, Diretor dos SG requer prestação
de contas, referente a viagem em ob-



7.308 - José de Paiva Morais
3.617 - Marcos de Paiva Morais	 Antonio Schlavo Porteía 	 tini

Junho de 1960:
Merecimento:'

O Presidente do Instituto de Apo-
sentadoria e Pensões dos Marítimas,
usando das atribuições que lhe con•
fere o art.-103; do Regulamento apro-i
vedo pelo Decreto n9 1.918, de 21 de
agôsto de 1937, mandado aplicar ao

de15titdueto 
p

janeiro
 aneeto Decreto . . eeeciie9t4o5;Ireeiginm9 e7 d264s5t,

e
 Instituto

. N9 1.518 --- Considerando •o que
consta do Processo IAi-í01 n9 .7.988,
de 1944;

Considerando o Parecer do Deper-
tamento Jurídico à fls. 192 do refe-
rido processo:

I - Coaceder aposentadoria ao Ofi-
cial Administrativo, classe M - Hugo
Saldanha - de acôrdo com o dispostu
na alínea b, do cri 160, Estatuto des
Funcionários Públicos Civis da Unia.)
(Lei 119 '1.'711, de 28 de outubro
de 1952.

II - Desligar o referido funeloná-
rio da quadro de pessoal deste Insti-
tuto,- em virtude da aposentadoria
que trata a presente Portaria. •

Sábado "14
	

'DIÁRIO OFICIAL: '(Seção I	 Pirtã IIj* _	 	  ATOVe:Tibro de • 9 6	 3-5-6 §

.
'Ma Ge sèrvIço,	 Homologo, 8
sente prestação de contas, fixando as
diárias de acordo cora as normas re-
gulamentares.	 • •

Proc. S-N. - Guilherme Lopes Ro-
drigues,.. Ass.' Previdência "N" . requer
prestação de contas. - Homologo, fi-
xando as diárias em Cr$ 516,00 e arbi-
trando ajuda de custo em um mês de
vencimentos.

‘, HOSPITAL DOS SERVIDORES
ESTADO

DIVTSAO ADMINISTRATIVA 
DESPACHOS DO CHEa'E

O Chefe da HSA deferiu os Proces-
t aos de Salário-Familia, previsot np are
algo 138 da Lei n.9 1.711-52, dos Ser-

r yidores abaixo relacionados:
,Proc. na; - Servidor ponto n.9 -

Dependente- Inicio:'
1 3.984-60 - Antonio Ribeiro dos
Santos -' 7.526 - Gloria de Scuza
Santos - Dezembro de 1959.
•5.552-60. - Lauremy Nascimento -

'1.509 - Sergio Silva Nascimento
outubro de 1959.	 •

6.599 - Nilo Ferreira Magalhães -
6.010 - Ana Cristina Ferreira Maga-
lhães - Outubro de 1958.

) 1 5.604-60 - Guilherme Pinto Vidal
- 1.736 - Heloisa Helena de Miran-
da Vidal - Maio de 1960.

*.f..	 7.5;,..4	 .K.41 2

	7.026-60 - Edson Bergéimi	 5.092
- Neyde Bergomi -,Abril de 1960. Estado da Guanabara.	 DE NOVEMBRO DE 1960

Cumpra-se.	 '49• O Presidente do Instituto de Apoe
sentadoria e pensões dos Comerciá-
rios, usando de atribuição que lhe
confere o Inciso III do art. 35, do re-
gular-Alento baixado com o Decreto
mero 32.667, de ev de maio de 1953;
tendo em vista a autorização do Ex.,
celenlassimo Sr. Presidente da Rep114
blica, transmitida através de carta do
Gabinete civil de n9 4.639, datada de
4 de novembro de 1960, protocolada.
sob n9 ACB-1.390-63, resolve;

'10 Tornar sem efeito a nomeaçFo
Marco Aurélio Felicíssimo de paina'
Xavier para o cargo de procurador de
39 Categoria do Quadro permanente;
com lotação na Delegacia no Estado
de Minas GeraiS, constante da por-.
teria n9 47.721, de 4 de novembro
de 1960.

29 Nomear, de adôrdd com o ar-
tigo 12, item IV, letra c, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Roberto José Faias para exercer, in-
terinamente, o cargo 'de procurador
de 39 Categoria do Quadro perma-
nente, devendo ficar lotado na Dele-
gacia no Estado de Minas Gerais, na
vaga de Marco Aurélio Felicíssimo de

• Paula Xavier, a que se refere . o item.
anterior.

/otadte /19, Delegacia O	 PORTARIA N57.761,-DE

1 5.653-60- Afrânio Raul Garcia -
907 - Mareio Gomes Pinto Garcia -
Maio de 1960.

6.721-60 - Regino .David Antumes
I-- 3.1239 - Heloisa Amaral Antunes
• Junho de 1958.

5.723	 Liberato Monteiro - 7.352
Zenaide Ferreira Monteiro •a•• Mate de
;958.

O Chefe da HSA deferiu os Proces-
sos de Salário-Familia, previsto na ar-
tigo 138 da Lei n.9 1.711-52, dos Ser-
vidores abaixo relacionados:
t Proc. n.9 - Servidor - Pont,o n.9
Dependente - Inicio:	 .
• 5.450-60 - Claudio Marinho Lins -
947 - Claudio Raja Gabaglia Lins -
Maio c,ie 1960.

6.725-60 - Juvenal Ermelino Ribei-
ro - . 7.092 - Marlene Cavaleiro Ri-
beiro - Fevereiro de 1060.

5.759-60 - Zayra. de Andrade Lima
- 3.177, - Jorge António de Andra-

▪ de Lima - Abril de 1960.
6.766-60 - Daniel Paulo de Faria -

3.170 - Ellane Fernandes de Faria -
Maio de 1960,
•, 6.835-60 - Silas Gomes da Rocha
- 7.148 - Maria Carmelita Vidal da
Rocha - Maip.de 1960.
' 5.851-60 - Viniclus Batista de Fa-'
ria - 894 - Patricia Cristina de Sou-
za Faria - Outubro de 1959.

5.885-619 - Jayro Rodrigues Valia -
267 - Gustavo Adolfo Rodrigues Val-
1e - Março de 7958.
'- •- Silvio de Oliveira -

• '1.403 - Arlete Santos de Oliveira -
Dezembro de 1959.

O Chefe da HSA deferiu os Proces-
sos de Salário-Familia, previsto no ar-
tigo 138 da Lei 11.9 1.711-52, dos Ser-

, vidores abaixo relacionados:
Proc. n.9 - Servidor - Ponto na -

Dependente - Inicio:
' 6.91d-60 - °della Queiroz de Souza
- 5.103 - João Vianer Queiroz de
Souza - Junho de 1960.

6.920-60 - Valmiro Moura - 9.883
- Rosangela da Silva Moura -.Ju-a
nho de 1960.

6.927-60 - Luiz Augusto Ducap
• 7.298 - Marlene Pereira DUCap --
Março de 1960.

• 6.074-60 - Ariano- Paixão -- 2.333
- oleiton Ferreira Paixão - novem-
po da 1959. --

1.038-60 - Arildo de Almeida Gar-
cia - 3.866 - Monica Coelho Garcia

Março de 1960.
7.091-.60 - Jair da	 2.593 -

Shirley Nunes da Silva - Julho de
1959.	 .	 •

7.091-60 - Jair d aSilva-- 2.593 -
Shrley Nunes da Silva-. Julho de
1959.

7.148-60 - Olimpio Portes de Azel
vedo - 3.337 - Fernando Olirapio de
Azevedpo	 Janeiro de 1960.,

7.189-60 - Hernani. Pontes ;- 7.156
Livia Rezende Pontes	 Abril de

1960.	 •
7..194-60 - Francisco Chagas Bar-

ros - 5.223 - Sandra do NasZinlent0
Barros - Novembro çle 1959.

	

7.260-00	 Zelnian, Acherman '-
982 - Dora Acherman	 Abril . de
1960.	 • '

7.293-60 - Maria ..Gloria, Silveira
Armengol - 3.506 - Ana Leda da
Silveira Armengenol - Junho de 1958.

7.293-60 Maria Glória 'Silveira
Armengol - 3.506 - . Maria Cristina
da Silveira Armengol - Fevereiro de
1960.

INSTITUTO DE APOSENTADO-

- RIA E PENSÕES DOS CO-

MERCIÁRIOS	 -

PORTARIAS DÉ- 7 DE NOVM.113R0
DE 1960 •	 .

O Presidente do Instituto de, Apo-
sentadoria e pensõés dos, Comerciários
resolve:	 •	 ••

Usando de a\trihuição qre lhe con-
fere o inciso III do artigo 35, do re-
gulamento baixado co mo decreto na-
mero 32.667, de 1 de maio de 1953 e
em face das conclusões do processe
administrativo sob n.9 AC-27.720-39,
mandado instaurar pela 1"Determina-
ção" DEG -DP-3.665, de 7: de maio do
corrente ano;

N. 47.740 - Exonerar, a pedido. o
Auxiliar Administrativo, . rnensalista,
Bernardo Ludermir (AC-2-7.638), lo-
tado na Administração Centrai.

Cumpra-se.
Usando de atribuição que lhe con-

fere o inciso III do artigo, 35, do re-
gulamento baixado com o decreto nú-
mero 32.667, de 1 • de maio de 1953,
tendo em vista as' conclusões do- pro-
cesso administrativo n.9 AC-20.980-60,
mandado. instaurar Pela -"Determina-
ção" DP-16-226yele 2d e setembro de
1959; -

N. 47.741 - Demitir, na forma do
artigo 207, inciso -II e 1.9 da Lei nú-
mero 1:711, de 28 de outubro de 1932,
o Médico, classe L, do Quadro Per-
manente do Departamento de Assis-
Vencia Médica, Luiz Heraldo da Câ-
mara Lopes dos Anjos (AC. • 5.193),
lotado na Delegacia no-Estado de São
Paulo.

Cumpra-se.
• Usando de atribuição que lhe conle-e
re o inciso III do artigo 35, do regu-
lamento baixado com o decreto nú-
mero 32.667, de 1 de maio de 1953 e
em face das conclusões do processo
administrativo mandado instaurar pe-
la Portaria n,9 24.347, de 26 de janeiro•

de 1953;
•

•
N.9 47.742 - Demitir, na forma do

artigo 207, inciso X, el 1.9 e 2P, da Lel
n. 1.711, de 28 de outubro de 1952, a
Escriturária, classe E, do Quadro Per-
manente, Talita Almeida Moura Lima

Usando de atribuição que lhe con-
fere o inciso III do artigo 35, do Re-
gulamento baixado com o decreto nú-
mero 32.667, de 1 . de maio de 1953 e
em face' das conclusões do processo
administrativo sob n.9 AC-67.385-60,
mandado instaurar pela "Determina-
ção" D.P.O., de 16 de abril do cor-
rente ano:	 71. I	 n%. 1

N.9 47.746 Exonerar o Escriturá-
rio, classe E, interino, do Quadro Per-
manente, Ormides Teixeira do Ama-
ral (AC-11.43), lete.do na Delegacia
no Estado de Goiás.

Cumpra-se.	 se,
Usando de. atribuição que Me con-

fere o inciso III do artigo 35, do le.
gulamento baixado com o decreto nu-
mero 32.667, de 1.9 de maio de 19n,
tendo em. vista o processo nainero
AC-95.356-60:

NP 47.753 - 1.9 - Promover, da
classe H para a classe /, caereiea
de Oficial Administrativo, do datieen-o
Permanente, os servidores abaixo a-
lacionados:

• 'Antiguidade:	 ,

•.Hilda de Abreu Malta (A.C-2,693.1.
•Antonieta Srmelinda Lins - (AC-

3.496). •
2.9 - Determinar que os recit es do

presente ato prevale eam a partir de
31 de março de 1959.	 .

Cumpra-se.
N,9. 47.754 - 1.9 .- Pretnevera por

merecimento, da classe 1 para a classe
na carreira de Fiscal do' Quadro

Suplementar, Paulo Duarte Pessoa
(AC-3.474), lotado na Delegacia no
Estads de Minas Gerais. .
" 2.9 - Determinar qu e on efeitos do
presente ato prevaleça ; a partir
31 de marco de 1959.

Cumpra-se.

Usando de .atribui P fin que lhe con-
fere 'o inciso III do artigo 35, do re-
gulamento baixado r ,n o decreto nú-
merb 32.667, de 1.9 de Maio de 1953,
tendd em vista o processo número AC-
95.357-60:

N.9 47.755 -- 1.9 - Promover, por
antiguidade, da classe L para a classe
M, na carreira de Médico, do Quadro
Permanente do Departamento de
Assistência Médica. José Rather Por-
tela Nunes (AC-5.199), lotado na 'Su-
perintendência Médica no Estado lio
Piauí.. • • •

2.9 Determinar que os efeitos do
presente ato prevaleçam a partir de
31 de março de 1959.

Cumpra-se.	 •	 .
N.9 47.756	 1.9 - Pramover, aa

classe .1C para a classe L, 'na carreira
de Médico, do Quadro.Permanente
Departamento de Assistência Médica,
os servidores abaixo relacionados:

Antiguidade:
_

Carlos Augusto Machado Carrion -
(AC-6.437).

' Merecimento:

AMAM() Luiz Monteiro (AC-7.293).
2P - Determinar que os efeitos do

presente ato prevaleçam a partir de
31 de março de 1959.

Cumpra-se.
Respons. pelo exp. dá !residência -

Alberto Carneiro.

•

nomeado,. fica no dever de solicitar
39 Esclarecer que o Procurador, orã

sua inscrição no primeiro concurso
que houver para preenchimento de
vagas existentes na classe inicial da
referida carreira.,

Cumpra-se.

INSTITUTO DE APOSENTADO

RIA E PENSÕES DOS MARI
Timos	 esaasa-- se.s-ass

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO
'	 DE 1960

NO 1.519 - Considerando o que
consta do Expediente Interno D13,04)
119 290 60, dispensar a Escrevente-dee-
tildgrafa, ref. 23 - ulga• Pedielra
Rodrigues - de substituta evertualateri
da Turma- de Pagamento da Sede, do
Serviço de Madutençto e Contrôle no
Pagamento, do Departamento de Be-
nefícios.

N9 1.5o - considpr .mdo o que
consta do Lemediente Interno Di3/G
n9 290 60, designar a Escriturária.
Dactilógrafa, classe F - Alda Ribeiro
da Silva	 para Fubstituir a Encar-,
reeada da Turma de Pa gamento da
Ser' do Serviço de Manutençáo e
Contrõle do Pagamento. do Departa-
mento de Benefícios, nos impedimen-
tos legais, temporários ou eventua's
até trinta (30) dias. consoante o dis-
posto no 19 do art: 73, ,Estatuto
doe Funcionários Públicos 'Civis I%



114 PÔSTO DO SËL O
Consolidação baixada com

Decreta n.d 45.421. de 12 de
fevereiro de 1959. — Circular
11.* 6. de 19 de fevereiro de 1959,
do Ministro da Fazenda.

DIVULGAÇÃO N.' 8IQ

Preço: Cr$ 40,00,

A VENDA s

Seção de Vendas: AV. Rodriguea Alves, 1'

Agencia I: Ministério da Fazenda

Ateittle-se a pedidos pelo Serviço de Rei:st...biso Postal

3510 Sábado 19	 DIARIO OFICIAL: '(Seção 1 — Parte'll)'
	

Novembro da 1960

"Unia•--03 (Lei ne 1.711, de 28 de outu- o Oficial Administrativo, Classe I —
bro de 1952).

N9 1.521 aa- Considerando o que
' consta do Expediente Interno DB/GD
n9 300-60, designar a Auxiliar .Admi-
nistrativo, contratada, equiparada ao
funcionário efetivo — Tomyres' Car-
'doso Carneiro — para substituir a
Encarregacta da Turma de Pagamento
dos Estados, do Serviço de Manuten-
ção e Contrôle do Pagamento, do De-
partamento de Benefícios: nos impe-
dimentos legais, temporários ou even-
tuais, até trinta (30) dias, consoante
o disposto no $ 19 do art. '73, Esta-
tuto dos Funcionários Públicos Civis.
da União (Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952).

N9 1.522 — Considerando o que
consta do Processo n9 41.459-56, de -
eignar o Procurador -de 19 Categoria
— Eduardo Victor de Lamare — u
Contador, classe N — Horácio Per-
diz Pinheiro — e o Oficial Adminis-
trativo, classe I — Américo Fernandes
Martins Costa — para, sob a presi-
dência do primeiro constituírem a Co.
missão de Inquérito incumbida de
apurar as irregularidades do processo
acima citado.	 ,

PORTARIAS DE 12 DE OUTUBRO
DE 1960

O Presidente do Instituto de Alio
sentadoria e Pensões dos Marítimos,
usando das atribuições que lhe con-
fere o art. 103, do Regulamento apro-
vado pelo Decreto n9 1.918, de 27 de
agôsto de 1937, mandado aplicar ao
regime dêste Instituto pelo Decreto-
lei n9 7.245, de 15 de janeiro de 1945,
resolve:

N9 1.525 — Dispensar o Procura-.
dor de 2a Cotegoria — Amadeu Ma-
cedônio — de responsável pelo arpe
cliente do Departamento de Benefí-
cios..

A presente portaria vigora a- partir
cie 5 de outubro de 1960.

N9 1.526 — Considerando o que
consta. do Oficio xi GDI — 145-60,
designar a Auxiliar Administrativo,
contratada, equiparada ao funcioná-
rio efetivo -- Sol Ramiro Bentes --
para responder pelo expediente da
Turma de Empréstimos da Sede, do
Departamento de Inversões, Símbolo
"TV 6".

N9 1.527 — Designar o Escriturário-
dactilografo, classe E — Adalberto
Guimarães Batista — para substituir

Sylverio Xiraenez Azevedo — na Co-
missão instituída pela Portaria nú-
mero 1.512, de 29 dç setembro de 1960.

N9, 1.528 -- Considerando o que
consta do documento protocolado sob
o n9 45.023-60, designar a Escrevente-
dactilógrafo, ref. 19 — Joeira Seixos
dos Santos — para substituir a En-
carregada da Turma de Expediente
Administrativo, da Delegacia. de Ma-
ceió, nos impedimentos legais, tem-
porários ou eventuais, até trinta (30)
dias, consoante o disposto no •I 19 do
art. 73, Estatuto dos Funcionários
Públicos Civis da União (Lei n9 1.711,
de 23 de outubro de 1952).

-A presente portaria vigora a partir
de 5 de setembro de 1960. -

N9 1.529 — Exonerar do cargo em
comissão, Padrão MC — Pedro Lima
do Rosário — de Delegado em Vitó-
ria, Estado do Espírito Santo.

N9 1.530 — Considerando o que
consta do Processo n9 13.170-55, apli-
car a pena de • suspensão, por dez
(10) dias, ao Serviçal, contratado —
Márcio Giufrida — na forma do ar-
tigo .201, item III, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952.

CAIXA DE APOSENTADORIA
- E PENSÕES DOS FERROVIÁ-

RIOS 'E EMPREGADOS EM
SERVIÇOS PÚBLICOS

PORTARIA- DE 2 DE SETEMBRO
DE 1960.

O Presidente da Caixa de- Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviários e
Empregados era Serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere o
artigo '49, I, do Regulamento apro-
vado pelo Decreto n.9 26.778, de 14 de
junho de 1949 e o artigo 35 XXI, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú •
uoiro 43.922, de 20-6-1958, resolve:

Tendo em vista o-que consta do pro-
cesso CAPFESP número 6.817-60, con-
siderando ter havido omissão na ela-
boração da Portaria LU 4.192, de
5-8-1960,

N. 4.412 — Retificar sua redação
que passa a assim vigorar: considerar
o servidor. Everardo da Cruz Ribeiro
desligado a partir de 1-8-1960, do car-
go efetivo de Oficial Administrativo,
classe "M" e bem assim do cargo em
Comissão de Diretor, da Divisão- de
Administração, Símbolo CC-3, que
ocupava no Quadro de Pessoal desta

Autarquia, era virtude de aposentado-
ria que lhe foi concedida pela .aortaria
n.9 CAPFESP-3.728, de 26 de inalo de
1960, publicada no Diário Oficial de
31-6-1960. — Arnaldo Bezerra Laja-
vette — Presidente.

PORTARIA DE 31: DE OUTUBRO
DE 1960.

O Presidente da Caixa de Aposen-
tadoria e Pensões dos Ferroviários e
Empregados eoa Serviços Públicos, no
uso das atribuições que lhe confere o
ártigo 49, I, do Regulamento aprovado
pelo Decreto na 43.922, de20-6-1958,
resolve:	

.

Tendo -em vista o que consta do
processo CAPFESP número 4.717-60

Na 4.929 — Conceder a Lourival
Mello, Contabilista classe "O" e segu-
rado da Instituição, - a; aposentadoria
prevista no artigo 19, alínea d, do
Decreto loa 26.778, de 14 de junho de
1949, sem prejuízo do exercido das
funções de Delegado da 8.9 Região
Administrativa, símbolo CC-3, de
acórdo com o disposto no artigo 12,
item In, combinado com o artigo 191,
da Lei na 1.711, de 28 de outubro- de
1952.

Relação GP-75-60-

Proc. CAPFESP-15.533-60 — Porta-
ria 4.512, de 14-10-60, homologando a
Determinação de Pessoal 810, da '7.9
RA que desligou do Quadro de Pes-
soal a partir de 19-9-60, por motivo
de aposentadoria o Tesoureiro-Auxi-
lair padrão CC-5, José Antonio Jorge
Monteiro,

Port. 4.514, de 14-10-60, desligando
do Quadro de Pessoal a partir de 1.9
de setembro de 1960 por motivo de
aposentadoria, ai Tesoureiro-Auxiliar
padrão CC-5, José de Abreu Neves, lo-
tado na Tesouraria Geral.

Port. 4.927 de 1.9-11-60, designando
o Responsável pela Procuradoria Ge-
ral ,o Procurador de La categoria, Dr.
Luiz de Freitas, para seu substituto,
nos Impedimentos eventuan.s inferio-
res a 30 dias.

Port. 4.928, de 1.9-11-60, designando
o Procurador de La Categoria, Doutor
Herminio Duque Estrada Costa, para
substituir o Responsável pelo expedi-
ente da Procuradoria Gerai, nos seus
Impedimentos eventuais até 30 (trinta)
dias.

Port. 4.506, de 13-10-60, desligando
do Quadro de Pessoal desta Caixa, a
partir de 1.9-10-60 por motivo de!

aposentadoria de -ccôrdo com o artigo
19, alínea d, do Regulamento baixado
pelo Decreto na 26.778, de 14-6-411,
o Oficial Achninistrativo classe lá e
chefe da DAF-2, símbolo FG-1, Al.
fredo da Silva Guimarães Filho.

Cópia da Apostila feita na Portaria
4.197, de nomeação para o cargo de
Procurador de 3s Categoria, Seraphiiiii
Ferreira da Silva.

ORDENS DE PAGAMENTO

DA-810-80 — Paga a importância
de Cr$ 8.000,00 a Cortas Mello doa
Santos, referente a pensão alimentí-
cia decorrente de Sentença Judiciária,
nos meses de agbsto e setembro de
1960, recolhidos do servidor José Pe-
reira da Silva.

DA-827-60 — Paga a importância de
Cr$ 20.000,00 a Maria Luiza Gomes do
Matos, como adiantamento para aten-
der ás despesas de caráter urgente do
Gabinente da Presidência.

DA-860-60 .— Paga a importância de
Cr$ 1.250,00 a Luiz José Herlin, rela-
tiva a 1 cota de salário-familia, cor-
respondente ao período de 5-60 a 9-60

DA-861-60 — Paga-a importância de
Cr$ 2.352,30 a Albino Pereira, refe-
rente a serviços extraordinários pres-
tados ao Gabinete da Presidência.

DA-862-60 — Paga a importância de
Cr$ 4.962,00 a Gilberto Garcia Bastos,
referente a reembeaso de despesas efe-
tuadas.

DA-894-60 --- Paga a importância de
Cr$ 22.076,70 ao Sr. Orlandino Vianna
da Silva, correspondente à diferença
de vencimentos proveniente de sua
substituição ao Chefe do Gabinete da
Presidência no período de 4-8 a 30
de setembro de 1960. — Maria de
Lourdes Zimbardi. 	 •

Apostila:
Na Portaria número 4.197, de 6-8-60,

publicada no Diário Oficiai de 16-8-60,
que nomeou Seraphim Ferreira da Sal-
va para o cargo de Procurador de 3a
categoria foi feita a seguinte apos-
tilha:

O funcionário a que se refere o tire.
sente titulo de nomeação foi efetivado
no cargo de Procurador de 3.9 catego-
ria, em virtude de ter prestado o con-
curso de títulos a que se refere o ar-
tigo 3.9_ parágrafo único. da Lei nú-
mero 2.213, cie Ia de dezembro de
1953, perante comissão especialmente
designada para êsse fim, por ato des-
ta Presidência, tudo conforme consta
do Processo na CAPFECP-10.358-60
(MTIC-194.607-60). — PR, 26 de ou-
tubro de 1960. — Waldentar Rodriguez
da Silva — Presidente.

•

F,ORMULÀ_RIO
ORTOGRÁFICO

Divulgação Ja.1 2611
2.* edição

Preço Cr$ 8,00

VEND.Ne

Seção de Vendas: Av. Rodas:Tua Alveg.
Agencia I: Mia1:de:110 da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Iteembaso POMG3



ÉbITAIS E AVISOi
• ' Sábado 19

[P,RESIDÊNÇIA
D_

r REP,ÚBLICA -

1 INSTITU70 BRASILEIRO
i DE GEOGRAFIA E ESTA-

' TISTICA-4.
Conselho Nacional de Geografia
EDITAL DE CONCORRÊNCIA IQ 6

• 1—De ordem do Sr. Secretário-Ge-
ral do Conselho Nacional do Geogra-

, fia, faço público, para conhecimento•
i dos interessados, que se acha aberta,

• a partir desta data, a concorrência
para fornecimento do seguinte • apa-
relho: .	• . 1 a I 4 . n:~0;%, .c.fir

10 (dez) EstereotopoS — Zeiss Ae-
rotopographa Instrumentos de restl-
tulçao fotogrametrica. Deverá ser
composto dos seguintes elementos:

1. Estereoscópio de Espelho OV,
Incluindo os binóculos de seis aumen-
tos, a placa-base, a ponte de dobra-
diças e demais acessórios.

2. Um carro porta-vistas com dis-
positivos de condução paralela, pro-
vido de parafusos de paralaxes, dis-
positivos calculadores_ mecânicos, ! e
deve vir acompanhado 'de um pan-
tógrafo, e demais acessórios. O ins-
trumento deve possuir 'a disposição

•Oblíqua das oculares do Estereoscópio
OV, adaptável perfeitamente à visão
natural, permitindo uma observação
cômoda dos estereogramas. Deve pos-
suir binóculos escamoteáveis, dobran-
do para a frente, e servindo para
ampliar os detalhes elas imagens. A
distânela interpupliar do observador
deve ser ajustada por meio de uma
guia mecânica, o as dioptrias ade-
quadas para serem graduadas nas
oculares. Deve possuir espelhos de
primeira qualidade com um disposi-111, a de iluminação, para se conseguir
uma excelente reprodução das fotos;
pa.a ser obtida alta da apreciação nas
medições, e para oferecer condições
de trabalho que evitem ao operador
cansaço nos trabalhos prolongadas. O
Estereoscópio de Espelho deve -ser de
construção sólida. Deve ser desmon-
tável, para o seu trabalho de campo,
e acondicionado' em caixa de macieira
de dimensões reduzidas.

• Deve possuir um carro porta-vistas
que deslize sôbre esferas e seja pro-
vido de um dispositivo de condução
paralela. Em sua superfície deve ter
placas sôbre as quais se fixem as fo-
tos (até o tamanho de 23x23 cm.) .
A placa da esquerda deve estar fi-
xamente monteda sôbre o carro su-
porte e o da direito deve se deslocar
na direção "X", por meio de um
parafuso de medição de paralaxes. A
divisão micrométrica deve estar gra-
duada em 0,05 mm, sendo possível
3nterpolar valores até a ordem de
0,01 mm. Deve possuir outro parafuso
para elimnnar as paralaxes de "Y".
As-marcas d emedição devem ser as-
sinaladas em duas plaquinhas circula.
res unidas, por meio de um 'disposi-
tivo de ajuste, ao estereoscópio, e que
devem ser-encontradas imediatamen-
te acima do nível das fotos.

O instrumento deve possuir, no in-
terior do carro porta-vistas, incorpo-
rados ao mesmo, vários dispositivos
mecânicos calculadores, que são acio-
nados por intermédio de um disposi-
tivo de condução, em forma de pe-
ralelograma, e pelo parafuso de pa-
ralaxe "X". Esses dispositivos cal-
culadores devem -tornar possível me-
dir, por via mecânica, as paralaxes,

e, corrigir as linhas correspondentes
nos planos que se desenham. o ins-
trumento deve possuir 'es seguintes
aperfeiçoamentos fundamentais:
- a) correção de erros procedentes de

passíveis deformações e inclinaçóes
do modelo,. devido ao deslocamente
da vertical na ocasição da tomada de
fotografias (erros de elevação),

ta correção do deslocaMento radial
dos pontos, conseqüência da perspec-
tiva central, que se produz em mo-
delo de terrenos montanhosos (erros
de situação);

c) •. correção das deformações na
projeção da planimetria, • devido à
inclinação das fotos.

O ajuste dos dispositivos, calcula-
dores deve ser realizado seetindo re-
gues sensíveis, valendo-se de pontos
d eapoio conhecidos, em que se co-
nheça a sua situação e elevação.

2 — As propostas deverão ser en-
tregues à 'Seção de Material deste
Conselho, à Av. 'Beira-Mar, 436 -: 3.9
andar, até às 14 horas do dia 5 de
dezembro de 1960, devidamente assi-
nadas e rubricadas pelo interessado,
em duas vias, sendo a primeira sela-
da de acôrdo com a Lei, com os pre-
ços e era algarismos, sem emendas,
rasuras ou entrelinhas, em sobrecar-
tas opacas, fechadas e lacradas.

3 — As propostas que chegarem
depois de extinto o prazo de que tra-
ta o item 2 do presente edital, não
serão abertas,_ ficando à; disposição
dos •proponentes.

4 — Tôdas as propostas deverão
trazer externamente na sobrecarta o•
endereço do Conselho Nacional de
Geografia, fazer referência ao pre-
sente edital, e apresentarem-se os eli-
citantes, devidamente credenciados e
munidos dos documentos comprobatte_
rios de acôrdo comas formalidades
legais. —
•5 — Para o 'julgamento da idonei-

dade dos proponentes, deverão ser
apresentados os -documentos compro-
batórios de sua personalidade juridie
ca e idoneidade técnica e financeira,
entre os quais deverão constar os
seguintes: registro da firma, e se esta
fôr estrangeira prova de autorização
para funcionar no país; quitação com
as impostos federais, estaduais e mu-
nicipais; prova da observância da Lei
do 2/3; em se tratando de sociedade
anônima, exemplar dos' estatutos é
última ata da eleição da diretoria,
devidamente registrada; nos casos em
que o exercício da atividade. comer-
cial estiver sujeita à legislação espe-
cial, prova de haver satisfeito êsses
requisitas legais.'

6 — Picam dispensados da apresen-
tação dos documentos exigidos na
cláusula 5 os proponentes inscritos no
registro de fornecedores do Departa-
mento Federal de Compras, de acôrdo
com o disposto no Decreto-lei n.9
6.213, sendo de observar que a dis-
pensa abrange semente os documen-
tos constantes do respectivo certifica-
do de isenção.

Os aparelhos acima especifi-
cados serão entregues, montados e re-
tificados, prontas para funcionamento,
por técnicos especializados. A firma
vencedora compromete-se, a fornecer
também assistência técnica, durante
1 (um) ano, após o término da mon-
tagem dos instrumentos. a. -a.a.

A entrega do material cons-
tante do presente edital, será feita -1()
Conselho Nacional de Geografia. •

O — A anulação ou aprovação ..da
ieresente concorrência compete ao Sr.
Presidente do Instituto -Brasileiro de
Geografia e Estatística.

Rio de Janeiro, em 14 de novembro
de 1960. — Fernando Zarur, Chefe
da DA-SM int.	 -eçe a	 esee•

,

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

LLOYD BRASILEIRO

Patrimônio Nacional

SucerintendUcia . Comercial
EDITAL

O leeide Brasileiro — rataimunio
Nacional torna público, pelo presen-
te, a todo e qualquer inteeeasacib que,
não havendo recebido, até esta data,
qualquer proposta para colocação do
seguro de responsabilidade legal do
Armador, cujo prazo se encerrará no
dia 9 (nove) do corrente, às 10 (dez)
horas, e tendo em vista motivo de
fôrça maior superveniente, fica adia-
do "sine die" o prazo para apresen-
tação e abertura de propostas da con-
corrência de que se trata, a qual,
oportunamente, em novo edital, será
reaberta com fixação das normas e
prazos que se impueerem.

Rio de Janeiro, 8 de novembro de
1960. — Amaro Soares de AndraCe,
reiretor.

Dias: 17, 18 e 19-11-1960

WHNISTÉRIO DO TRA-
BALHO, INDÚSTRIA

COMÉRCIO

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS BAN-
CÁRIOS ,

Departamento de Inversões

Divisão ,cie Engenharia_t
, CONCORRÉNCIA PÚBLICA
• e e,	 _	 N.9 18-60	 •	 ei

(3 Presidente do Instituto de Ape-
sentadoria e Pensões dos Bancários
faz saber aos interessados que, nesta
data, fica aberta a Concorréncia Pú-
blica para os serviços- de reforma em
diversas dependências • do Sanatório
Cardoso Fontes, e construção total de
algumas unidades do mesmo Sanató-
rio, situada à Estrada dos Três Rios
n.9 1.347, Jacarepaguá, Est-ode da
Guanabara, sob o regime de admi-
nistração contratada

11	 Elementos a serem fornecidos
,	 pelo Instituto

1 — Esta concorrência compreende-
rá os serviços descritos nas "Normas
Especiais", -"Especificações dos Ser-
viços", Caderno de Encargos", "Nor.
mas Brasileiras Para Cálculo . e Exe-
cução ,de Estrutura de Concreto Ar-
mado" e "Normas Gerais" com rigo-
rosa observância dos "Desenhos",
fornecidos pelo Instituto..

2 — Os interessados obterão os ele-
mentos referidos no parágrafo ante-
rios - (salvo "Normas -_ Brasileiras
até (cinco) 5 dias antes da abertura
da concorrência, mediante o paga-
mento da importância de Cr$ 1.000,00
(hum mil cruzeiros) na Tesouraria da
Administração Central, sita à Aveni-
da Nilo Peçanha ne el, '7.9 andar, Es-
tado da Guanabara,, mediante guia a
ser fornecida pela Seção de Expedien-
te da Divisão de Engenharia, rio 8.9
andar do,cnderêço acima referido. •

711	 Proposta

As propostas deverão Ser. endereça-
,

sito na Avenida W-3, Quadra 14, 7-:.-
tes 1-c e 2c, até às 15 horas do eda
5 de dezembro de 1960. 	 •

Deverá o proponente -apresentar 2
(dois) invólucros, fechados e lace e-
dos, tendo no anverso de cada um, a
declaraçáo

"Proposta que faz a firma .. „
	  para es se.rviços refer n-
tes à Concorrencia Pública t1.9

IV -- Elementos do Primeiro
; Invólucro•

O primeiro invólucro deverá ter s e
-brescrito, :Une do endereço, o róte •

bem claro, com os dizeres "Primeire
Invólucro".

Dentro desse Invólucro, devidameii-
te lacrado, deverão figurar os seguln-'
tes elementos:

1) Relação abreviada, em duae
dos papéis e outros documentos
tidos nesse "Primeiro Invólucro",
preferência, na ordem em que são e.-
didos neste Edital.

2) 'Firma Individual, Contrato So-
cial, ou Estatuto, devidamente ler -
zados e regletrados no Departamee
Nacional de Indústria e Comer( 1
(DNIC) ou Junta Conierclal, com
alterações subseqüentes, porven tu.- •.
havidas c, publicação do Extrat e e
11/tima Ata da Assembléia, em se ir
tendo de Sociedade Anônima, devei -
do o capital realizado ser, superi
CrS 1.000.000,00 (hum milhão de ^— •
zeiros) e, a firma ter existência les; 1
há, pelo menos, dois anos.

3) Prova de quitação ou isen ee e
com o serviço militar, de sócio ou s . -
cios ou, ainda, do procurador, que ti- -
vam assinar os contratos ou, Coleei 1

modelo 19, no caso de serem est -
geiros, bastará a apresentação da Ca: -
tema modelo 19.

5) Provas de habilitarão e quitse-
da firma perante o CREA (Decretes
ns. 23.569 e 3.995).

6) Provas de habilitação e quitare
perante o CREA, do enaeuheiro (
engenheiros responsáveis técnices
(Decretos ns. 23.569 e .995).

'1) certidão de quitação cio emare-
gador, fornecida pelo JAPI e -outras
Instituições de Previdência, se fdr
caso (Inciso II' . do are. Le , combinada
com o art. 3a do Decreto 11.9 2.7G,
de 9-11-40)	 •	 • .

8) Certidão de que trata o Decrete
n. 1,843, de 7-12-39, referente à nr -
cionalizacão do trabalho (Lei dos 2se

9) Certidão negativa do Impaste da
Renda (arts. 131 e 135 do Decrete
n9 24.239, de 22-12-47) .

10) . Guia de recolhimento do leet-
põsto Sindical, da firma (emprego'
e empregadas) e dos engenheiros 	 -
ponsáveis.	 'befka.

11) Prova de quitação cone o iin-
pôsto de indústrias e profissões..

iDIARIO'(Seção	 Parte 11)"	 _/t.'3Vembrode 1950 3511"

R. 18, 19 e 21-11-60.

>e

12) Atestados, com firmas devid e-
mente reconhecidas passados de pre-
ferência, por repartições ou auteed
guias, federais ou estaduais, que C011-

provem ter a 'firma executado, soeis-
fatôdamente, obras similares de DP.—

tureza hospitalar,-no valor de, no mí-
nimo Cr$ 4.000.000,00 (quatro milhões 	 Ie._ •
de cruzeiros), para um único contra-
to. Ésse atestado deverá mencionar
o local em que as obras foram exe-
cutadas. No caso de o atestado Fez'
fornecido por firma ou entidade p r-
ticulara o mesmo deverA vir acomr e-
nhado de cópia autenticada do e--'-
trato que serviu de base h refencla
obra. 

13) Atestado passado por Barco,
que comprove a idoneidade financeira
do proponente, de preferência, men-
cionando o limite de suas transações

14) Recibo do recolhineento ao Ban-
co do Brasil S. A. da importância
dê Cr$ 200.000,00 (duzentos mil cru--da ao Departarnente deInversões, zeiros) em dinheiro ou em títulos da



4

ImpOsto de Mo
Conaolidaçito ka..totts

com o Decreto 11.• 45.421
de 12 de fevereiro da
1951 — Circular a.* 6, da
29 de fevereiro de 1939,
elo Ministro da Vozeado.

DIVULGINC25.0 N . &10

Preço t Cr$ 35,03

A VENDAI

Seção de Veadas t Av. Rariirra
- Alves. I

Agèociab 11ia1aiCr.ela Pausada

Madre. a pedidos
pelo Serviço de Reembolso POsad

3512 Sábado 19 DIÁRIO OFICIAL: "	 te,	•oet;..o Parte II)	 . Novembro de 1960

Fãbl:ss reae:al, pelo vslor
eeeleente guee	 :ar Urre:c:da

:atli Ia\ iss)de inesimeaa, lio E:la-
tiu L	 eieseueara, eee tiaa 	 (41.43
44, ...,	 tea	 teareede lu capitulo

Ltatai.
'ai	 etaa ) eeran'arã, C3/113 cau-

e. .	 e:a. ..a.a. uca e:Goteie:ias L.
ieeeae:aa e ta- reeeste.e. til layer ao

e.e.e	 .•	 peerenee,e esssi:s:cio
ss'asas . ar n eae.ler	 C ,3ritra-

.."..) uU, :	 peai	 fSs
::o	 mata

Ca	 p	 .traritu O.
» Cenewe	 fornee:do pelo

Irs. atas.,	 ufltcui 1!:
ceie feral.' entx-

e	 as N(le:ciente, ceei :I laieinatera
a.) n::*.C...r	 eus lhe eihregou
(13 . .1 411V.li.J.4 E, a elerinaz.eao, no 111:33-
111 C: c ingsusenV,e, par parle de propo-
r,' ec, ue que recaem rs decaimentos
rei nade:me:ides e qae fanal parte

erante eàeie Edital.
) Drclasaeão espre:sa de que o

pre euneree se submete elos termos do
pie ente E:SP-ai e ao Decreto número
15.':33.	 8-114,22.

§ 1.9 OE doem-isentos acima men-
closod ss pederf o ser fornecidos por
me de cesaisss fotostásticas, devida-
nie• -.te autenticadas.

§ 2.9 Os proponentes que o dese-
jaet n, poderão, até cinco (tas antes
ate concorrência, apresentar ao Chefe
da Seção de Expediente a:1 DiVif.40
te :Jangenharia, todos os documentes
'eira mencicnados. ou parte dos

meseaos; para formaeão do respectivo
'i do: sier", devendo o referido Chefe,
fernicer-lhes um recibo, relacionando
os dc imentos apresentados e que se
acherem em ordem. 'geasse recibo po-
derá substituir os documentos nele
relreionados e que' deverão constar
do "Primeiro Inrólecro" devendo o
prceenente juntar eco referido invólu-
cro, os documentos que ainda feita-
eem. Será facultado ao concorrente,
o e carne do ,"dessier" dos demais pro-
esc lentes.

3.9 os documentos acima meneio-
n dos, devidamente atualizados, de-
verão ser fornecidos-peles repartições
or instituições do local onde os pro-
pcientes se achean instalados.

7) As firmas que tenham tornado
pa te -em concorrências enteriores e,
ou'e documentaeão ainda não lhes
te ha sido devolvida, aguardando o
I e abím, solicitar un,a "Declaração"
da Divisão de Engenharia, nos rnes-
ree 3 termos do § 29 do item anterior,
te-do como base, os documentos apre-
acatados e que estejam em ordem.

V — Elemmfrs do Se2undo
Invólucro

!
presente concorrência, não poderá ser
e:Iperuer a eia) (rezentes c sessenta)

• 1.t . LÀ $.: uiria o., Catai o pine° (e:tenor-
! ...e.) peie propeaente aja ti:trepa...se-
.uu, .peeara a mesma, a muita. cie
0,...,..: t.i.n.......i et.:.../LiCk, .1.)..)r CCI....0), per
tua ue ateasa ar. taa,seea dos eervisas,

•ceieu.auo suoie O mutile:em CS ser-
;eiz eota aca:s ate a tinta ue. cosi-
. CIA...,..,t) OU tuatr.110.

.1 .) (euerce e_sieenko poderão ser
ineacales nea,e s./lesou infoiecre, tais
taloa iutee_ ea.as; e a...., naus te a tivoe
tte oaties etiaicees ja ceei:na:tios peia
ei.e.eate.	 .

/V — Da Concorrézc:a

1) No dia, hora e local reieridcs
no Capitulo :II, reunir-se-a a tScriiis-
aia) esecuuda peio tr. ierenueine cio

enearraseea (+C 'receber as
po-...poss.ss apeeeeatacies.

tiewamoe, em presen-
ça clee proponentes e demais pessoas

guersa.ii aesistaloe seaso remucies
iuluctos apeesentauos, deeicia-

mente lacrauos, os quais serilo name-
luteis cie aantio com a ordem de

s
in.ciar-te-a a abertura, primeira-

mente, -peias invólucros contendo os
documentos retericios no capitulo IV,
uenominados "Primeiro Involucro"s

2) — Elimina;%-zo de Proponente

Serão , excluidas no ato da concor-
r;misiii, apus a anertma e exame cio
"Primeiro Invlucro", as firmas que
nen atenderem as conceições especai-
cutias na Capitulo IV, deixando de
apresentar qualquer dos documentos
aLi .eiugícios, reveetulos das formalida-
des iegais e satisfezendo as exigências
especiais para á concorrência, conti-
cias no relendo Capitulo IV.

§ 1.9 No caso cie eliminação de pro-
ponente, não sera surto o "Segundo
invólucro" respectivo, o qual lhe será
devolvido mediante recibo lavrado no
ato, em que será mencionado o mo-
tivo dessa exclusão.
"Primeiro invólucro" os mesmos sb-
mente serão devolvidos após o julga-
mento final Ca concorrência, pelo
Presidente do instituto e, mediante
solicitação escrita por parte do inte-
ressado.

3) Após as eliminações eventuais,
mencionaaas no item 2 e parágrafos
respectivos, serão abertas e lidas pela
Comissão as propostas dos proponen-
tes cujos documentação seja encon-
tradas em ordem.

4) Em seguida, os membros da Co-
missão rubricarão teclas as felhes das
propostas e demais elementos conti-
dos no "Segundo Invólucro" convi-
dando os proponentes que-compare-
ceram, a fazerem o •mesmo.

5) Da reunião para recebimento e
abertura das propostas lavrar-se-á
Ata- circunstanciada, na qual tudo o
que ocorrer ficará minuciosamente
especificado.

Depois da hora mercada para o re-
cebimento das propostas, nenhuma
outra será recebida, nemn tampouco,
serão permitidos quaisquer adendos,
as inFSIna-S.

Tóda e qualquer declaração deverá
constar, obrigatóriamente da Ata, fi-
cando sem direito de fazê-lo poste-
riormente, ou de apresentar qualquer
recurso contra o processo de abertura,
tanto os concorrentes que não com-
parecerem, como os que, presentes, se
recusarem fazer as rubricas referi-
das no item 4 dêste Capítulo e, tam-
bém, deixarem de ase-liar a ata aqui
referida.

VII — Do Julgamento

11 Não serão tomadas em conside-
ração as propostas:
• a.) que contiverem, emendas, bor-
rões, razuras em lugar essencial ou,

encerrarem condições tidas 'como es-
senciais, escritas, porém, à margem;

b) que contiverem seus preços ba-
setados noutras propostas ou que
apenas contiverem o oferecimento de
unia reciug.:to sobre a proposta mais
Laixa ;

c) que não se conformarem com as
condiçée.,s da presente

2) feita a classificação pela Co-
missão encarregada de dar parecer,
será ene:aninhado todo o processo à
decisão do Presidente do Instituto
com .es pareceres do Chefe da Divi-
são de Engenharia e do Diretor do
leepartamento de Inversões.

3) A decisão final &Obre a cencor-
;vencia coa-meti:a ao Presidente do
instituto, ao qual deverá ser encami-
nhado o respectivo processo, pelo Di-
retor cio Departamento de Inversões,
dentro no prazo de 15 (quinze) dias,
contados da data da abertura das pro-
pos/ais.

4) O Presidente do Instituto, nos
térreos dos anis. 755 e '756, do Decre-
to Federal n.9 15.'783, de 1922, deci-
dirá a concorrência, ficando-lhe fa-
cultado aceitar, das propostas classi-
ficadas, a que lhe parecer mais van-
tajosa, rejeitar tôdas ou, ainda, anu-
lar a concorrência, sem que caiba aos
proponentes direito a qualquer indo-
nizacão ou compensação.

1.9 Dos atos ou deliberações das
Comissões de recebimento e julga-
mento daspropostas, caberá recurso
ao Pres!derite do Itistituto.

ê 29 Os recursos referidos no pará-
grafo anterior não terão efeito sus-
pensivo e deverão, sob -pena de pe-
rempção, serem interpostos dentro no
prazo de 5 (cinco) dias, a contar da
data da abertura das propostas.

VIII — Cauções e Contrato

1) o proponente que fôr aceito e
escolhido, ficara obrigado a depositar
no banco do Brasil S. A., mediante
guia expedida peio Instituto, a quan-
tia correspondente a 2% (dois por
cento) do valor, da administração, es-
timando-se para este fim o montante
dos serviço sa executar em Cr$ ...
20.000.000,00 (vinte milhões de cru-
zeiros). tsse deposito deverá, ser feito
dentro no prazo de 8 (oito) dias, a
contar da cinta que para isso, receber
notificação, por escrito.

Essa --caução servirá para -garantir a
boa e fiel execução do contrato a sã
assinado, -assim como o pagamento da
multa que eventualmente lhe seja im-
posta.

2) O concorrente deverá assinar -o
contrato no prazo que lhe for mar-
cado, pelo Instituto.

§ 1.9 Perdera direito h restituição
da caução que tiver feito, nos térmos
do item 15 do Capitulo IV, o propo-
nente que deixar de completar o de-
pósito da caução prevista no inicio
dêste Capitulo.

Outrossim, perderá ambas as cau-
ções, quando se recusar a assinar o
contrato, ou não" comparecer no prazo
marcado em que fôr chamado para
êsse fim.

ê 2.9 No caso de recusa ou não com-
parecimento, do proponente escolhi-
do, para a assinatura do contrato,
dentro no prazo marcado pelo Insti-
tuto, sem prejuízo, porem, ao disposto
no parágrafo anterior, o Presidente
do Instituto poderá determinar a no-
tificação de qualquer dos outros pro-
ponentes aceitos e classificados, sem
seguimento ao origineria,mente esco-
lhido ou à anulação da concorrência.
No caso de nova esceilha, aplicar-se-á
ao notificado as mesmas normas es-
tabelecidos neste Capítulo.

§ 3.9 A restituição elas cauções e.os
feita imediatamente após a realiza-
ção da concorrência, mediante reque-
rimento ao Presidente .do Instituto,
que mandará expedir a necessária au-
torização ao Banco do Brasil S. A.,
para a devolução respectiva. Fica eu-

tendido que, nessa providência, o pro-
ponente eliminado abrirá mão de
qualquer direito ao recurso mencio-
nado nos parágrafos 1.9 e 2.9 do item
4 do Capitulo VII.	 .	 •

4.9 A restituição das cauções aos
demais proponentes não classificados,
não escolhidos ou não aceitos, ou em.
virtude de anulação da concorrência,
far-se-á de modo idêntico, porém, so-
mente depois da assinatura do con-
trato mencionado neste Edital ou da
decisão que eventualmente caule a
concorrência ou, a requerimento de
interessado, abrindo mão de seus di-
reitos, quando convier ao Instituto.

§ 5.9 Quanto às cauções daquele que
tenha assinado o contrato obleeivado
por este Edital, stunente serão devia-
vidas de acerdo com as Normas Ge-
rais já mencionadas e as eoecificeie
çaes do contrato. .

IX — Diversos

1) Quando houver dúvidas na in-
terpretação dos diversos elementos
fornecidos pelo Instituto, para esta
concorrência, devem Prevalecer asdisposições déste Edital e, nos casos
em que êste esteja omisso, as dos de-
mais elementos (Normas Gerafs, Nor-
mas Especiais, Caderno de Encargos,
Desenhos, Normas Brasileiras, etc.).

2) Quaisquer esclarecimentos rela-
cionados com esta concorrência e con-
trato a ser celebrado poderão ser for-
necidos aos proponentes dihriamente
na Divisão "de Engenharia, do Depar-
tamento de Inversões dêste Instituto,
no enderêço já mencionado, das 12
às 16 horas e, aos sábados, das O às
12 horas.

3) •Moa sem efeito a cláusula 11.n
das Normas Gerais, referente à re-
tenção de cauções, que serão descon-
acclado com o Ato n.9 239-59, de 26 de
junho de 1959, do Sr. Presidente do
Instituto, que fixou critério relativo às
cauções de contratos de obras.

:Parágrafo Único. Para efeito de
aplicação da tabela constante do ci-
tado Ato 31.9 238-59, considerar-se-á
como valor do contrato, o valor efe-
tivo da administração calculada só-
bre o montante estimado dos serviços
de Cr$ 20.000.000,00 (vinte milhões de
cruzeiros).

Em 14 de novembro de 1960. — Enos
Sadok Sã Notta.

() *Segundo Invólucro, deverá ter
col.rescrito, alam do ende,r4o, o rótulo
l:eri claro, com os dizeres 	 Segundo

eluero".
)entro deese invólucro. devidamen-

te lacrado, deverão figurar os seenin-
tas elementos:

1) As proposto apreeentadss, em 2
(duas) vias mencionando o número da
concorrência e o loca/ da obra, deve-
rão ser formuladas em papel timbra-
do da firma proponente scm ernen-
'lar, rasuras, ressalvas ou entreunas,
de idamente essinadas. pelo sócio, &S-
ele; ou pelo procurador credenciado,
cenforme as exigências do Capitulo

est	 IV, em seus itens 3 e 4.
i") Deverá a proposta conter dada-

ea são expressa de inteira submissão
aos têrmos do presente Edital, das
"iSorroas Gerais", "Normas Esne-
ciais", "Caderno de Ericarg,os" e, De-
senhos, fornecidos pelo Instituto, do-
cumentos êsses que serão considera-
dos como fazendo parte integrante da
mesma, bem como, em algarismos e
pof extenso, a taxa de administração
para a exesuçoil dos serviços.

3) A proposta deverá conter IS Pra-
zo pesa a execução dos 'serviços, o
qual sreã contado a partir da data
da ossinatura do contrato.

Parágrafo -Único. O prazo total
para entrega dos serviços objeto da PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,00


